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Wiadomości z kraju

YOULIST REALTYYOULIST REALTY

(215)447-8725
Email: sales@easyhomesfinder.com
Web: www.easyhomesfinder.com

▼ Уникальная возможность покупки 
distressed real estate. 

▼ $30%-40% ниже рыночной цены.

▼ Объекты недвижимости 
экслюзивны и их нет на 
открытом рынке.
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OGŁOSZENIAOGŁOSZENIA

ZAKLAD SAMOCHODOWY 
ZARTUDNI MECHANIKA Z PODSTAWOWA ZNAJOMOSCIA ZAWODU.

ZAPEWNIA NARZEDZIA I WYSOKIE ZAROBKI.
BODY SHOP POSZUKUJE: MECHANIKA, MALARZA I POMOCNIKA

WYNAGRODZENIE W ZALEZNOSCI OD KWALIFIKACJI
Po dodatkowe informacje prosze dzwonic: 

Vitalij 267-980-6045


DOBRZE ROZWIJAJĄCA SIE FIRMA 
Spożywcza z siedziba w Bensalem  
PILNIE POTRZEBUJE PRACOWNIKÓW 

do sprzątania a także do  konserwacji urządzeń.
Elastyczne godziny pracy. Wymagana minimalna znajomość jezyka 

angielskiego i uregulowany status prawny.
Dobre warunki płacy. Możliwość awansu.
Kontakt telefoniczny: 267-342-0659

PILNIE POSZUKIWANI PRACOWNICY  
NA STANOWISKA:

••  SprzedawcySprzedawcy
••  KasjeraKasjera
••  Pracownika do pracy  Pracownika do pracy  

w kuchniw kuchni
• •  Pracownika  Pracownika  

do wykonywania  do wykonywania  
innych czynnosci w sklepieinnych czynnosci w sklepie

Zostan czlonkiem naszego zespoluZostan czlonkiem naszego zespolu
Tel: 718-412-3400 EXT.1529

email: HR@NetCostMarket.com
Mozna rowniez wypelnic ankiete  

w naszym sklepie.
Wymagane pozwolenie na prace w USA

KUPON REKLAMA OGŁOSZENIE FORM 
Wypełnij kupon i wyślij na nasz adres:  
PO Box 579, Warrington, PA 18976, 

prześlij faksem: 267-684-6338 
Opublikuj ogłoszenie w sekcji "Classified"

Twój tekst:   ___________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

_______________________________________________________
___________________    Data _____________________________

__________ 1 tydzień    _________ 2 tygodnie    ___________ Miesiąc

Płatność: ________Czek _______Money Order_____ Karta Kredytowa 

Card #____________________________ data ważności_____________

Imię, nazwisko na karcie _______________________________________Adres: ____
_________________________________________________

Miasto_____________________________ Stan________ Kod_________
Tel. #________________________________________________________

 ZADZWOŃ: 267-971-5765
Podaj tekst reklamy i użyj karty debetowej / kredytowej.

 Wytnij FORMULARZ KLASYFIKACJI
Załącz do niego czek lub Pieniądze w gazetach firmowych i rynkowych  

i przesłać do redakcji:
PO Box 579, Warrington, PA 18976

OPUBLIKUJ REKLAMĘ W SEKCJI “OGŁOSZENIE”:OPUBLIKUJ REKLAMĘ W SEKCJI “OGŁOSZENIE”:


FIRMA TRANSPORTOWA POSZUKUJE 

KIEROWCOW Z CDL KLASA A.
Praca na StepDeck i Flatbed

Zarobki przewyzszaja srednie place
Regionalne i dalekie trasy.

Wymagany minimum 2 letni staz pracy.
Telefony kontaktowe:

(516) 410-7261, (609) 892-5004


POSZUKUJEMY PRACOWNIKA  
NA STANOWISKO: 

HVAC Refrigeration Technician oraz 
Pomocnika

Dobre warunki pracy i placy.
Po dodatkowe informacje prosze dzwonic: 

215-535-8100


CLERK BUSINESS ADMINISTRATOR 
PILNIE POSZUKIWANY NA STALY ETAT.
Wymagana znajomosc jezyka angielskiego oraz 

komputera.
Firma znajduje sie w Warminster PA

Dobre warunki pracy i placy. Swieta i dni wolne 
oplacane.

TEL: 215-962-1539


LET'S MOVE
PRZEPROWADZKI:  

DOMU, APPARTMENTU ALBO BIURA
DOWOLNE MIEJSCE W STANACH ZJEDNO-

CZONYCH AMERYKI.
POSIADAMY LICENCJE I UBEZPIECZENIE.

USUWAMY DOWOLNY GRUZ.
Edik:   215-824-7197       
           267-991-0244       
           267-836-2445


JUNKYARD W SOUTH JERSEY 
POSZUKUJE PRACOWNIKOW 

Z DOSWIADCZENIEM  DO 
ROZBIORKI SAMOCHODOW.

Mile widziane posiadanie wlasnych narzedzi.
Wynagrodzenie $1000 plus na tydzinen.

Wynagrodzenie pomocnika $750 plus na tydzinen.
Pomoc przy zakwaterowaniu.
TEL: 646-673-5889


TRAILER DRY VAN 

zatrudni kierowcow z CDL Class A
Praca na wschodnim wybrzezu , 4-5 dni w tygodniu
Doswiadczenie w zawodzie nie mniejsze niz 1 rok

Wynagrodzenie $1 za mile lub 30% Gross
Elastyczny wymiar czasu pracy

TELEFON: 267-297-9137


ZAKLAD FRYZJERSKI  
W HAVERTON PA  

natychmiast zatrudni fryzjera
na caly etat lub pol etatu

Prosze dzwonic: 610-789-2319


DIJAS FOODS DISTRIBUTION INC  
Poszukuje pracowników przy produkcji  

i pakowaniu towarów.
Praca na pełny etat. Wymagana minimalna znajomość 

jeżyka angielskiego i uregulowany status prawny.
Dobre warunki pracy i płacy. Możliwość awansu.
KONTAKT TELEFONICZNY: 267-342-0659


PRZYGOTOWANIE DO EGZAMINU 

NA PERMIT/LICENCJE CDL 
(KOMERCYJNE PRAWO JAZDY) w ciągu 

3-6 dni W JEŻYKU ROSYJSKIM. USTALANIE 
TERMINU EGZAMINU. PŁATNE SZKOLENIE.

PO zdaniu egzaminu ZAPEWNIENIE 100% 
miejsca PRACY CDL.  

Tel: 267-323-9437, 203-570-4915, 
347-224-3893

Przyjme do pracy 
doswiadczona kosmetyczke.

Perspektywa awansu
tel: 215-343-0350 Ex.6


ATH-MONT GEAR COMPANY
Poszukujemy pracownika na 

staniwisko FREZERA
- Stala praca
- oplacamy wakacje i swieta
- oferujemy ubezpieczenie  
   medyczne

Telefon: 215-355-5146
Fax: 215-355-3570







NIKSEN - 
TELEKOMUNIKACYJNA FIRMA 

pracujaca w 15 stanach USA poszukuje 
PRACOWNIKOW 

OBSLUGUJACYCH TOWER CLIMBING.  
DOSWIADCZENIE PRACY MILE WIDZIANE

BARDZO DOBRE WARUNKI PRACY I PLACY
FIRMA ZATRUDNI TAKZE PRACOWNICOW 

NA STANOWISKO: SUBCONTRACTOR,  
WYGODNE WARUNKI PRACY

TELEFON: 732-642-3300


POSZUKIWANI KIEROWCY  

DO PRZEWOZU PRODUKTOW 
NAFTOWYCH

Bonus na start $5,000
Lokalne zlecenia, codzienne powrory do domu

Srednie wynagrodzenie $450 na dzien
Wymagane posiadanie CDL,  

2-letnie doswiadczenie
HAZMAT konieczny

Po dodatkowe informacje prosze dzwonic: 
609-502-1789


FIRMA PRODUKUJĄCA  

ALUMINIOWE OKNA  
I SYSTEMY FASADOWE  

Poszukuje pracowników do montażu okien i drzwi.
Wymagany uregulowany status prawny.
Dobre warunki pracy i płacy. Możliwość otrzymania 

ubezpieczenia medycznego.
LOKALIZACJA - BENSALEM.

KONTAKT TELEFONICZNY: 215-300-3031


Wykonujemy prace o rożnym stopniu 
złożoności:

Prace wewnętrzne: malowanie,parkiet, laminat, 
płytki ceramiczne, schody. Remont łazienek 

i kuchni. Wykańczanie piwnic
Prace na zewnątrz: hardscaping, landscaping, 
klaby, kwietniki, mulch,ogrodzenia,deki, prace 

w cemencie i betonie
Telefon: 215-588-8466


KOMPLEKS KĄPIELOWY  

poszukuje pracowników na stanowisko: 
kucharza, kelnera i osoby do sprzątania.

Telefon: 215-942-4646

WYKONUJEMY WEWNETRZNE I 
ZEWNETRZNE PRACE BUDOWNICZO 

REMONTOWE W ROZNEJ SKALI 
ZLOZONOSCI.
✦ Prace hydrauliczne
    i elektryczne.
✦ Przebudowujemy kuchnie, 

lazienki i piwnice.
Uslugi wysokiej jakosci wykonane w ustalonym terminie

Posiadamy licencje i ubezpieczenie.

Telefon: 215-300-9356

✦ PRZEPROWADZKI MIESZKAN, 
BIUR I FIRM

✦ PRZEWOZ KLIENTOW NA 
LOTNISKO (Znizki dla osob 
starszych)

✦ ODSWIEZANIE KARPETOW I 
DYWANOW

Posiadamy referencje i 
ubezpieczenie mienia na czas 

przewozu 
Telefon: (215) 669-1386

FAVORITE HOME CARE  
POSZUKUJE DO PRACY HOME HEALTH AIDS.

DOWOLNY ROZKLAD  
GODZIN PRACY

WYMAGANA PODSTAWOWA 
ZNAJOMIOSC JEZYKA 
ANGIELSKIEGO I ROSYJSKIEGO

WYSOKIE WYNAGRODZENIE
PO DODATKOWE INFORMACJE PROSZE 

DZWONIC: 267-839-0011
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UCZNIOWIE MASOWO REZYGNUJĄ 
Z RELIGII. DYREKTORKA WSKAZAŁA 
GŁÓWNY "GRZECH" KATECHETÓW

Religia w szkole nie cieszy się dużym powodzeniem. 
Ponad 80 proc. uczniów szkół ponadpodstawowych 
opuszcza te zajęcia. Jeszcze dekadę temu proporcje były 
dokładnie odwrotne. W rozmowie z TOK FM dyrektorka 
warszawskiej podstawówki Danuta Kozakiewicz wskazała, 
co jest największym błędem katechetów. Chodzi o ich 
przygotowanie zawodowe.

W tej chwili wydaje mi się, że wojna idzie przede 
wszystkim o liczbę godzin religii, a moim zdaniem powinni 
się wszyscy skupić na jakości lekcji. Religii uczy grupa 
osób, które robią to nie do końca chętnie i mają bardzo 
słaby warsztat metodyczny — mówiła w rozmowie z TOK 
FM dyrektorka Szkoły Podstawowej nr 103 w Warszawie 
Danuta Kozakiewicz.

Pedagog zwraca uwagę, że czasem zdarzają się perełki, 
a wtedy dzieci chętnie chodzą na zajęcia, bo są atrakcyjne, 
a nie "bo rodzic zmusza".

Religia w szkole nie cieszy się powodzeniem
Od lat regularnie spada liczba uczniów chodzących 

na religię. Jak informował jesienią ubiegłego roku "Głos 
Nauczycielski", w liceach i technikach nawet 80 proc. 
uczniów nie uczęszcza na zajęcia z tego przedmiotu 
(dekadę temu proporcje były dokładnie odwrotne — 85 
proc. chodziło na katechezę). Dużo lepiej jest w szkołach 
podstawowych, gdzie nawet w dużych miastach na zajęcia 
uczęszcza 60-70 proc. uczniów.

Religia w szkole pod lupą ministerstwa. Zmiana 
organizacji katechezy w szkołach

W efekcie spadku liczby uczniów resort edukacji 
zdecydował się na zmianę organizacji lekcji religii w 
szkołach. Zajęcia miały być organizowane w grupach 
międzyoddziałowych lub międzyklasowych. Chodziło o 
połączenie na te zajęcia grup, w których na katechezę 
zapisało się więcej niż siedem osób.

"Krzywdzące i niesprawiedliwe"
Decyzja ministerstwa nie podoba się polskim biskupom, 

którzy w liście skierowanym do uczniów i ich rodziców 
z okazji nowego roku szkolnego wprowadzane zmiany 
określili jako "krzywdzące i niesprawiedliwe".

Jednak to nie kończy sporu między rządem a 
episkopatem. Prezes Sądu Najwyższego Małgorzata 
Manowska na wniosek biskupów skierowała do Trybunału 
Konstytucyjnego wniosek o zbadanie, czy ministerialne 
rozporządzenie jest zgodne z konstytucją.

Jak pisze portal Prawo, TK wydał na razie tzw. 
postanowienie zabezpieczające, zawieszając stosowanie 
rozporządzenia MEN do ogłoszenia wyroku.

PODPIS DONALDA TUSKA W SPRAWIE 
SN. OTO PIĘĆ NAJWAŻNIEJSZYCH 

FAKTÓW
Politycy i prawnicy spierają się o wybór prezesów Sądu 

Najwyższego. Kilka dni temu zaniepokojenie wywołał 
premier Donald Tusk, bo poparł decyzję prezydenta w 
sprawie neosędziego Krzysztof Wesołowskiego. W efekcie 
to on przeprowadzi wybory na nowego prezesa Izby Cywilnej 
SN. Teraz wszyscy czekają na decyzje w sprawie przyszłego 
prezesa Izby Pracy. Tu przebieg wydarzeń może być inny. 
Jedno jest pewne, obie izby wydają ważne orzeczenia dla 
milionów Polaków, a brak prezesa może to utrudnić.

Zgodnie z konstytucją Sąd Najwyższy sprawuje nadzór 
nad działalnością sądów powszechnych w zakresie 
orzekania. Chodzi o zapewnienie zgodności z prawem i 
jednolitości orzecznictwa oraz kontrolę już prawomocnych 
wyroków. Jednym słowem SN jest często ostatnią deską 
ratunku dla stron postępowania, a jego uchwały stanowią 
drogowskaz dla sędziów sądów powszechnych. SN 
dzieli się na pięć izb: cywilną, karną, pracy i ubezpieczeń 
społecznych, odpowiedzialności zawodowej oraz kontroli 
nadzwyczajnej i spraw publicznych podważaną przez TSUE.

Obecny spór dotyczy dwóch izb: cywilnej i pracy. To 
do nich trafia najwięcej spraw, dlatego może się on 
przełożyć na sytuację wielu Polaków. Jak mówi Krystian 
Markiewicz, prezes Stowarzyszenia Sędziów Polskich 

"Iustitia", "wybór prezesa Izby Sądu Najwyższego jest 
kwestią pierwszoplanową. To najważniejszy sąd w Polsce". 
Prezes SN kierujący daną izbą to ważna funkcja. To 
prezes kieruje pracą, planuje rozprawy, wyznacza składy 
sędziowskie, a te zajmują się tysiącami spraw.

1. Izby SN rozpatrujące zwyczajne sprawy
W 2023 r. do Izby Cywilnej SN wpłynęło 7608 spraw, w 

tym czasie sędziowie załatwili 2114 spraw, a do rozpatrzenia 
zostało im 7230. Jakie to sprawy? Przykładowo w kwietniu 
IC SN rozstrzygnęła najważniejsze wątpliwości dotyczące 
sporów o kredyty frankowe, jej uchwała wiąże wszystkie 
sądy powszechne. Izba Cywilna ponadto orzeka w 
sprawach rozwodowych, z zakresu prawa rodzinnego, 
własności intelektualnej, gospodarczego i oczywiście 
prawa cywilnego. W jednej z ważniejszych ostatnio uchwał 
SN stwierdził, że spółka może żądać od osoby fizycznej 
zadośćuczynienia za negatywną opinię w internecie. Do 
końca września prezesem SN kierującym pracą Izby 
Cywilnej jest Joanna Misztal-Konecka. Za sprawą decyzji 
premiera Donalda Tuska, co wyjaśnimy poniżej, może 
zostać ponownie wybrana na pełnioną funkcję.

Z kolei sprawy do Izby Pracy trafiają sprawy z zakresu 
prawa pracy czy ubezpieczeń społecznych. W 2023 r. 
wpłynęło ich 2682, rozpatrzono 2571, a do rozstrzygnięcia 
pozostało 2165.

SN zdecydował między innymi, że pozostawanie 
w gotowości do pełnienia obowiązków nie jest pracą 
nadliczbową i dodatek za nadgodziny się nie należy. 
Ta Izba jest też ważna dla koalicji rządzącej, bo w niej 
neosędziowie są w mniejszości. Izba Pracy i Ubezpieczeń 
Społecznych liczy dziś 16 sędziów (powinno być 22), w 
tym sześciu neosędziów. To do niej marszałek Sejmu 
Szymon Hołownia skierował odwołania od wygaszenia 
mandatu Mariusza Kamińskiego i Macieja Wąsika, zamiast 
do Izby Kontroli Nadzwyczajnej i Spraw Publicznych. Izba 
Pracy zdążyła się zająć jedynie sprawą Kamińskiego i 
odrzuciła jego odwołanie. Do poniedziałku 2 września 
br. jej prezesem był sędzia Piotr Prusinowski. Tego dnia 
upłynęła jego trzyletnia kadencja. Co dalej?

2. Koniec kadencji prezesa Piotra Prusinowskiego i 
co dalej?

Zgodnie z ustawą o Sądzie Najwyższym, najdalej na 
sześć tygodni przed upływem kadencji powinno zostać 
zwołane Zgromadzenie Sędziów izby, które w drodze 
głosowania wyłania trzech kandydatów na prezesów SN. 
To spośród nich prezydent powołuje prezesa na trzyletnią 
kadencję. Co ważne, zgodnie z art. 144 par. 3 konstytucji 
akt powołania nie wymaga kontrasygnaty premiera.

Problem w tym, że zgromadzenie Izby Pracy SN, które 
wyłoniłoby kandydatów, nie odbyło się. Dlaczego? Jak 
mówi sędzia Piotr Prusinowski, na lutowym zgromadzeniu 
przegłosowano wniosek o odroczenie bezterminowo 
posiedzenia do czasu wdrożenia w Sądzie Najwyższym 
zmian, które przywrócą w nim praworządność. Skoro zmiany 
nie nastąpiły, to sędzia Prusinowski, będąc prezesem, 
czuł się związany uchwałą i nie zwoływał zgromadzenia 
mającego wybrać kandydatów na nowego prezesa.

Tym samym Izba Pracy od 3 września może nie mieć 
swojego prezesa. Co wówczas? Piotr Prusinowski uważa, że 
w takiej sytuacji ma zastosowanie przepis ustawy o ustroju 
sądów powszechnych, który mówi, że gdy nie został powołany 
prezes, jego funkcję przejmuje najstarszy stażem wiceprezes. 
Zdaniem Prusinowskiego w przypadku Izby Pracy będzie to 
przewodniczący wydziału sędzia Dawid Miąsik. Nie wszyscy 
sędziowie zgadzają się z taką interpretacją.

3. Prezydent może wskazać pełniącego obowiązki 
prezesa SN

Mariusz Załucki, sędzia Izby Cywilnej Sądu Najwyższego, 
uważa, że przepisy ustawy o sądach powszechnych nie mają 
zastosowania do Sądu Najwyższego. — Tu należy stosować 
ustawę o Sądzie Najwyższym, która wyraźnie wskazuje, 
co się dzieje w takiej sytuacji — podkreśla sędzia Załucki.

Zgodnie z ustawą o SN, jeżeli kandydaci na prezesa 
SN nie zostali wybrani, prezydent niezwłocznie powierza 
wykonywanie obowiązków wskazanemu przez siebie 
sędziemu Sądu Najwyższego. Już we wtorek 3 września 
prezydent Andrzej Duda może więc wyznaczyć do pełnienia 
obowiązków prezesa jednego z sędziów Izby Pracy. Tu zaś 

pojawi się problem kontrasygnaty jego decyzji przez premiera 
Donalda Tuska. Otóż zgodnie z par. 2 wspomnianego już 
art. 144 Konstytucji akty urzędowe prezydenta wymagają 
dla swojej ważności podpisu premiera. W paragrafie 3, 
który wymienia akty niewymagające podpisu premiera, nie 
został wymieniony akt powierzenia obowiązków.

Jak zauważył Piotr Prusinowski w rozmowie z Prawo.pl, 
"powierzenie wykonywania obowiązków" to nie to samo co 
"powołanie prezesa SN". Dlatego jego zdaniem decyzja 
prezydenta wymaga kontrasygnaty premiera, a ten może 
jej nie udzielić po wpadce w sprawie wyborów prezesa 
Izby Cywilnej SN. Wówczas może się okazać, że nie ma 
kto kierować izbą rozstrzygającą sprawy z zakresu prawa 
pracy i ubezpieczeń społecznych.

4. Skutki podpisu premiera Tuska w sprawie Izby 
Cywilnej SN

Obecnie w Izbie Cywilnej SN orzeka 30 sędziów (powinno 
45), z tego większość to sędziowie wskazani przez neo 
KRS, w tym Joanna Misztal-Konecka, prezes SN kierująca 
izbą do 30 września br. Dlatego też w tej izbie nie było 
problemu ze zwołaniem zgromadzania mającego wyłonić 
kandydatów na nowego prezesa. W jego trakcie jednak 
okazało się, że prezes Misztal-Konecka będzie kandydować 
na drugą kadencję. Zgodnie z przepisami nie mogła więc 
dalej przewodniczyć zgromadzeniu. W takim przypadku 
prezydent wyznacza nowego przewodniczącego, ale jego 
decyzję musi podpisać też premier. Donald Tusk zgodził 
się, by obradom przewodniczył dalej neosędzia Krzysztof 
Wesołowski, czym wywołał wzburzenie wielu prawników.

Wspólne stanowisko krytykujące decyzję premiera 
wydało m.in. siedem organizacji sędziowskich. W efekcie 
Donald Tusk przyznał, że kontrasygnata to był błąd. Ten 
błąd dotyczący przewodniczącego zgromadzenia sędziów 
pozwoli jednak wybrać prezesa SN kierującego Izbą 
Cywilną. Jak zauważa Krystian Markiewicz, ta decyzja 
toruje ponowny wybór neosędziego. Bez kontrasygnaty 
nie byłoby wyborów w Izbie Cywilnej.

Premier z uwagi na krytykę może więc nie podpisać decyzji 
w sprawie powierzenia obowiązków prezesa SN kierującego 
Izbą Pracy. Mówi się jednak, że prezydent powierzy obowiązki 
sędziemu Izby Pracy wybranemu jeszcze przez starą KRS. 
Czy premier wówczas też nie poprze jego decyzji?

5. Tusk może nie dać kontrasygnaty, bo tu nie chodzi 
o neosędziów

Jeśli Donald Tusk posłucha prof. Włodzimierza Wróbla, 
sędziego Izby Karnej SN i Piotra Prusinowskiego, to 
nie da kontrasygnaty. Wróbel we wpisie na Facebooku 
dotyczącym Izby Cywilnej wskazał bowiem, że problemem 
nie jest neosędzia, ale prawo niezgodne z konstytucją.

"Problemem jest jawnie niekonstytucyjne uprawnienie 
prezydenta do wyznaczania "komisarza wyborczego" w 
Sądzie Najwyższym, czego zdaje się, nie dostrzegają ani 
premier, ani pracujący w jego kancelarii (RCL) prawnicy. 
(...) Mniejszym problemem jest wyrażenie przez premiera 
zgody na neosędziego jako prezydenckiego komisarza w 
Izbie Cywilnej, ale przedziwna ślepota jego urzędników na 
konstytucyjne bezprawie samego uprawnienia prezydenta 
do wskazywania takiego komisarza wyborczego, 
kimkolwiek ów komisarz by był" — napisał Włodzimierz 
Wróbel. Wyjaśnił, że za rządów PiS tak zmieniono ustawy, 
by prezydent mógł ingerować w organizację SN, choć 
konstytucja nie daje mu takich uprawnień.

Premier Donald Tusk, mówiąc o błędzie w sprawie 
Izby Cywilnej, jednak nie odniósł się wprost do sytuacji 
w Izbie Pracy SN, choć logiczną konsekwencją jego słów 
powinien być brak kontrasygnaty pod decyzją prezydenta 
w jej sprawie. Piotr Prusinowski zaś nie ma wątpliwości, 
co podkreślił w Oko.press, że inna decyzja będzie błędem.

"W przypadku Izby Cywilnej chodzi o rzecz nieco mniejszej 
wagi. Tam doszło do wskazania przewodniczącego, który 
poprowadzi zgromadzenie. A zatem uprawnienia władcze 
takiej osoby są ograniczone. Natomiast w Izbie Pracy i 
Ubezpieczeń Społecznych chodzi o osobę, którą wyznaczy 
prezydent i która nabędzie pełnię uprawnień prezesa SN. 
Podkreślam tę różnicę, ponieważ możliwość przysłania 
przez prezydenta takiej osoby, to ewidentna ingerencja w 
wymiar sprawiedliwości, w jego autonomię" — powiedział 
Prusinowski dla Oko.press.



Telefon: (267) 971-5765  Faks: (267) 684-6338Wrzesień 6, 2024 WIADOMOŚCI Z KRAJU5
WIADOMOSCI POLSKA - SWIATWIADOMOSCI POLSKA - SWIAT

WYBORY DO PARLAMENTU 
EUROPEJSKIEGO. JEST DECYZJA SĄDU 

NAJWYŻSZEGO

Izba Kontroli Nadzwyczajnej i Spraw Publicznych 
Sądu Najwyższego zdecydowała w sprawie wyborów 
do Parlamentu Europejskiego. Stwierdzono ważność 
czerwcowego głosowania. Do uchwały o ważności 
wyborów zdanie odrębne zgłosiło dwóch sędziów. 
Wcześniej zgłoszono do SN kilkanaście protestów 
wyborczych - 11 spośród nich uznano za zasadne, ale 
bez wpływu na wynik wyborów.

Sąd Najwyższy w składzie całej Izby Kontroli 
Nadzwyczajnej i Spraw Publicznych rozstrzygnął 
o ważności czerwcowych wyborów do Parlamentu 
Europejskiego.

Do uchwały o ważności wyborów zdanie odrębne 
zgłosiło dwóch sędziów - Leszek Bosek i Grzegorz Żmij 
- spośród 17 sędziów Izby podejmujących uchwałę. 
Wskazali oni, że ich zdaniem postępowanie powinno 
zostać zawieszone do czasu usunięcia przez ustawodawcę 
stwierdzonych w orzecznictwie europejskim wad 
proceduralnych odnoszących się do ukształtowania Izby 
Kontroli Nadzwyczajnej i jej składu.

We wtorkowym posiedzeniu SN brał udział 
przewodniczący Państwowej Komisji Wyborczej Sylwester 
Marciniak i wnosił on o uznanie ważności wyborów z 9 
czerwca.

Nieobecny był przedstawiciel Prokuratora Generalnego. 
PG nie zajął też stanowiska w sprawie. W piśmie do 
SN powoływał się na wyroki trybunałów europejskich 
odnoszące się do Izby Kontroli Nadzwyczajnej i sędziów tej 
Izby wyłonionych w procedurach przez KRS po zmianach 
wprowadzonych przez rząd PiS w 2017 r.

Wybory do Parlamentu Europejskiego. SN rozpoznał 
zgłoszone protesty

Zgodnie z przepisami protesty przeciwko ważności 
wyborów do PE można było wnosić do Sądu Najwyższego 
na piśmie w terminie siedmiu dni od dnia ogłoszenia 
wyników wyborów przez PKW w Dzienniku Ustaw. 
Obwieszczenie PKW o wynikach tegorocznych wyborów 
posłów do Parlamentu Europejskiego ukazało się w 
Dzienniku Ustaw 10 czerwca po południu. Termin upłynął 
więc 17 czerwca i był to ostatni dzień, kiedy można było 
wnieść taki protest.

Informowano o kilkunastu protestach, które trafiły do 
SN. W początkach sierpnia przekazano, że SN rozpoznał 
łącznie 11 spośród tych protestów i uznał podniesione 
w nich zarzuty za zasadne, ale bez wpływu na wynik 
wyborów do PE.

W sprawie - jak podał SN - wnoszący protesty 
oświadczyli, że oddali ważne głosy na tego samego 
kandydata w tej samej obwodowej komisji wyborczej, 
jednak w protokole tej komisji zawarto informację o braku 
głosów oddanych na tego kandydata.

SN podał, że protokół z oględzin kart do głosowania 
potwierdził, że "doszło do uchybienia w zakresie liczenia 
głosów na wspomnianego kandydata" i dlatego protesty 
zostały uznane za zasadne. "Mając jednak na uwadze 
skalę powyższych uchybień - błąd dotyczył jedynie 13 
głosów - SN uznał, że powyższe uchybienia nie miały 
wpływu na ogólny wynik wyborów" - poinformowano.

NIEMCY OSKARŻAJĄ PO WYSADZENIU 
NORD STREAM. BODNAR ODPIERA 

ZARZUTY

Trwają poszukiwania Wołydymra Ż., obywatela Ukrainy 
podejrzanego o sabotaż na trzech nitkach gazociągu Nord 
Stream. Niemieckie służby są przekonane, że mężczyzna 
mieszkał w Polsce i dopiero niedawno wrócił do ojczyzny, 
w związku z czym wysuwają oskarżenia o pomoc w jego 
ucieczce. Minister sprawiedliwości Adam Bodnar zaprzecza 
jednak tym doniesieniom, twierdząc, że Europejski Nakaz 
Aresztowania nie mógł zostać zrealizowany przez nasze 
organy ścigania. - Ten pan nie przebywał na terytorium 
Polski - poinformował.

Pod koniec sierpnia br. niemiecki "Der Spiegel" podał, że 
obywatel Ukrainy Wołodymyr Ż. podejrzany o sabotaż na 
gazociągach Nord Stream 1 i 2 uciekł z Polski ukraińskim 
samochodem dyplomatycznym, a wcześniej bez przeszkód 
przejechał przez Niemcy. Berlin jest przekonany, że władze 
w Warszawie ostrzegły poszukiwanego - podały niemieckie 
media. "Niemiecki rząd (...) jest wściekły na Warszawę" - 
pisał tygodnik, dodając, że osoby związane z niemieckimi 
służbami bezpieczeństwa twierdzą, że "nie zapomną 
Polakom tego faulu".

Adam Bodnar: Wołodymyr Ż. nie przebywał na terytorium 
Polski

W pierwszym tygodniu czerwca, niemiecki Federalny 
Trybunał Sprawiedliwości wydał nakaz aresztowania 
Ukraińca i został on natychmiast wpisany do niemieckiej 
bazy danych osób poszukiwanych. 21 czerwca Niemcy 
wysłały do Polski europejski nakaz aresztowania Ż., jednak 
planowane zatrzymanie go w Polsce nie powiodło się.

Szef MS został zapytany na antenie Radia Zet, czy 
prawdą jest, że Polska odmówiła wydania Niemcom 
ukraińskiego nurka, który jest podejrzany o wysadzenie 
gazociągu Nord Stream.Bodnar powiedział, że "nie ustalono 
miejsca pobytu tej osoby na terytorium Rzeczpospolitej". 
- Były podjęte działania ze strony służb niemieckich, 
natomiast nie można było ich zrealizować ze względu na 
to, że ten pan nie przebywał na terytorium Polski - dodał.

Wysadzenie gazociągu Nord Stream. Podejrzenia 
padają na Ukrainę i Polskę

26 września 2022 r. trzy z czterech nitek dwóch 
gazociągów Nord Stream 1 i 2 zostały zniszczone na 
głębokości ok. 80 metrów na dnie Morza Bałtyckiego. Duża 
część rosyjskiego gazu ziemnego dla Niemiec była przez 
lata dostarczana bezpośrednio przez Nord Stream 1. Wiele 
krajów wschodnioeuropejskich i zachodnich stanowczo 
krytykowało projekt i ostrzegało przed geopolitycznymi 
konsekwencjami ominięcia Europy Wschodniej w tranzycie 
surowca.W trakcie rosyjskiej agresji przeciwko Ukrainie 
Moskwa zawiesiła dostawy jeszcze przed zniszczeniem 
Nord Stream 1. 

Z kolei gazociąg Nord Stream 2 ostatecznie nie został 
uruchomiony z powodu rosyjskiej inwazji i wynikłych z niej 
sporów politycznych.W połowie sierpnia amerykańska 
gazeta "Wall Street Journal" podała, że za atak na 
rurociągi Nord Stream 1 i 2 odpowiadają władze Ukrainy. 
Zaprzeczył temu doradca prezydenta Wołodymyra 
Zełenskiego, Mychajło Podolak; jego zdaniem za atakami 
z września 2022 r. stoi Rosja. Również w połowie sierpnia 

"Die Welt" opublikował wypowiedź b. szefa niemieckiego 
wywiadu zagranicznego (BND) Augusta Hanninga, 
według którego atak na gazociągi Nord Stream musiał się 
odbyć przy wsparciu Polski i za aprobatą na najwyższym 
szczeblu - prezydentów Ukrainy Zełenskiego i Polski 
Andrzeja Dudy.

TAK ARABOWIE SPĘDZAJĄ WAKACJE 
W POLSCE. TURYSTKA POCHWALIŁA 

SIĘ NAGRANIEM
Arabowie coraz częściej spędzają wakacje w Polsce. 

Najchętniej wybieranym przez nich kierunkiem są góry. 
Zakopane, podobnie jak w zeszłym roku, przeżywa 
prawdziwe zatrzęsienie. Co najbardziej przyciąga turystów 
z Bliskiego Wschodu? Odpowiedź znalazła się na nagraniu 
zamieszczonym w mediach społecznościowych przez 
jedną z odwiedzających nasz kraj osób.

Małopolska staje się popularnym kierunkiem podróży 
dla turystów z krajów arabskich. Fakt ten potwierdzają 
statystyki krakowskiego magistratu, które wskazują, że w 
wakacje 2023 roku liczba gości z Bliskiego Wschodu 
wzrosła o 111 proc. względem analogicznego okresu 
rok wcześniej.

Arabowie pokochali polskie góry. Nagranie turystki 
podbija internet

Cudzoziemcy znad Zatoki Perskiej szczególnie upodobali 
sobie Podhale. Na ulicach Zakopanego bez trudu spotkać 
można turystów z Kuwejtu, Zjednoczonych Emiratów 
Arabskich czy Arabii Saudyjskiej. Co ich przyciąga w 
polskie góry? Odpowiedź znalazła się w filmie jednej 
z turystek z Bliskiego Wschodu. Niespełna minutowe 
nagranie podbija TikToka i zyskuje coraz więcej polubień.

Kobieta podzieliła się swoją podróżą do Polski. 
Pokazuje m.in. jak delektuje się lodami na Gubałówce, 
wjeżdża na Kasprowy Wierch, przechadza się ulicami 
Krakowa czy spaceruje w pobliżu Wawelu. Internauci są 
zachwyceni i zgodnie twierdzą, że 43-sekundowe nagranie, 
zatytułowane "Summer in Poland" ("Lato w Polsce"), 
promuje Polskę lepiej niż niejedna reklama.

Jak pisaliśmy w Interii, Arabowie na Kurpówkach czy 
nad Morskim Okiem nie dziwią i nie powinni dziwić już 
nikogo. - Wcale im się nie dziwie, że wybierają nasz region, 
ponieważ u nich panują ekstremalnie wysokie temperatury 
- mówiła w rozmowie z Interią prezeska Tatrzańskiej Izby 
Gospodarczej (TIG) Agata Wojtowicz.

Arabowie w Zakopanem. Co ich przyciąga?
Turyści z pustynnych krajów są szczególnie zadowoleni 

ze zmiennej pogody. - Kiedy polscy turyści podczas 
oberwania chmury uciekają do restauracji i karczm, oni 
idą środkiem ulicy i cieszą się, że pada deszcz. To jest 
atrakcja i błogosławieństwo - podkreśla Wojtowicz.

Cudzoziemców przyciąga również natura i dzika 
przyroda. - Sami nam mówią, że zapach naszego 
powietrza jest inny, a zieleń jest na wyciągnięcie ręki - 
mówiła Interii Wójtowicz.

Podhale - wśród Arabów - staje się coraz bardziej 
popularne od 2016 roku, kiedy to uruchomiono loty z 
Krakowa do Zjednoczonych Emiratów Arabskich czy 
Kuwejtu. Od pewnego czasu do stolicy Małopolski z 
ofertą połączeń z Bliskiego Wschodu dołączyły również 
Warszawa i Poznań.



Telefon: (267) 971-5765  Faks: (267) 684-6338 Wrzesień 6, 2024WIADOMOŚCI Z KRAJU 6
ANALIZA POLITYCZNAANALIZA POLITYCZNA

RADOSŁAW SIKORSKI REAGUJE  
NA SŁOWA DMYTRA KUŁEBY.  

"POPEŁNIŁ BŁĄD"

- Lepiej, żeby Ukraina załatwiła tę sprawę jak naj-
szybciej - powiedział szef MSZ Radosław Sikorski, 
odnosząc się w rozmowie z TVP World do sprawy 
blokowanych przez ukraińskie władze ekshumacji ofiar 
rzezi wołyńskiej.

Niedawno w Olsztynie podczas Campusu Polska Przy-
szłości na wspólnym panelu wystąpili szefowie dyplomacji 
Polski i Ukrainy, Radosław Sikorski i Dmytro Kułeba. Jedno 
z pytań dotyczyło blokowanych przez Ukrainę ekshumacji 
ofiar rzezi wołyńskiej.

Słowa Dmytro Kułeby o akcji "Wisła" wywołały burzę
W odpowiedzi minister spraw zagranicznych Ukrainy 

zaczął mówić o akcji "Wisła" z 1947 r., czyli o przymuso-
wych przesiedleniach osób o narodowości ukraińskiej, 
ale też polskiej i łemkowskiej, z terenów Polski południo-
wo-wschodniej na tzw. Ziemie Odzyskane.

- Wie pani, że ci wszyscy Ukraińcy zostali przymusowo 
wysiedleni z terytoriów ukraińskich, żeby zamieszkać w 
różnych miejscach Polski, między innymi w Olsztynie? 
- powiedział Dmytro Kułeba, w ten sposób nazywa-
jąc tereny ówczesnej Polski "terenami ukraińskimi". 
Przysłuchujący się tej wypowiedzi Radosław Sikorski 
nie zareagował, nie zareagowała także publiczność. 
Kułeba apelował jednocześnie, żeby zostawić historię 
historykom.

W czasie panelu Sikorski nie komentował słów Kułeby 
o akcji "Wisła", nie odniósł się też do blokowanych przez 
Ukrainę ekshumacji. Później szef MSZ udzielił w Olsztynie 
wypowiedzi Polskiej Agencji Prasowej. Powiedział, że 
"naszym ofiarom należy się chrześcijański pochówek, ale 
niestety nie jesteśmy w stanie przywrócić ich do życia". 
Przyznał, że sprawa ekshumacji jest problemem w rela-
cjach Polski z Ukrainą oraz wyraził nadzieję, że Ukraina 
rozwiąże problem "w duchu wdzięczności" za pomoc 
udzielaną jej przez Polskę.

Ukraina w UE? Radosław Sikorski wskazuje 
na rolę Polski

Szef MSZ był teraz pytany o sprawę przez TVP World. 
Zaznaczył, że na ten temat (gdy wybuchła burza po 
słowach Kułeby) wypowiedzieli się premier Donald Tusk 
(PO) i wicepremier Władysław Kosiniak-Kamysz (PSL). - 
Mogę tylko potwierdzić, że będzie jeszcze mnóstwo okazji, 
aby przypomnieć Ukrainie jej państwowy i chrześcijański 
obowiązek - powiedział.

- Ukraina też ma pewne postulaty wobec nas, ale to 
Polska będzie decydowała o zamykaniu kolejnych roz-
działów negocjacji Ukrainy z Unią Europejską, więc lepiej, 
żeby Ukraina załatwiła tę sprawę jak najszybciej, w duchu 
wdzięczności Polsce za to, co dzisiaj dla niej robimy – 
oświadczył.

Sikorski przekonywał, że z wypowiedzi Kułeby na Cam-
pusie Polska Przyszłości wynikało, iż szef polskiego MSZ 

podczas dwustronnych rozmów z Ukrainą podniósł spra-
wę "potrzeby powrotu do ekshumacji naszych rodaków 
zamordowanych na Wołyniu".

Radosław Sikorski: Minister Dmytro Kułeba 
popełnił błąd

- Pan minister Kułeba przejęzyczył się, popełnił błąd, 
porównując przesiedlenia powojenne z czystkami et-
nicznymi o znamionach ludobójstwa, jakie miały miejsce 
na Ukrainie, na Wołyniu, ale proszę pamiętać, że jakoś 
tak dziwnie się składa od wielu lat, że wtedy, gdy czy to 
Ukraina, czy Polska potrzebują pomocy, a Rosja potrze-
buje zasiać nienawiść między naszymi krajami, to nagle 
rozgrzewa się sprawę Wołynia, która oczywiście jest 
bolesną sprawą w naszej wspólnej historii i Ukraina musi 
sobie z nią poradzić - mówił w rozmowie z TVP World 
Radosław Sikorski.

- Ale nie jesteśmy w stanie wskrzesić ofiar Wołynia. 
Naszym rodakom należy się pochówek, Ukraina musi 
zrozumieć także ciemniejsze strony swojej historii, ale to 
Ukraina dzisiaj walczy o życie z rosyjską agresją i dumny 
jestem, że Polacy okazali tyle solidarności z walczącą 
Ukrainą - mówił szef MSZ.

Rzeź wołyńska. Ukraina blokuje ekshumacje 
ofiar

W latach 1943-1945 Ukraińcy dokonali ludobójstwa na 
Polakach na terenach Wołynia i Galicji Wschodniej. W 
wyniku masowych zbrodni zginęło wówczas ok. 100 tys. 
Polaków. Kulminacja ludobójstwa miała miejsce w lecie 
1943 r. Ukraińcy dokonywali mordów często w niedziele, 
wykorzystując fakt, że ludność polska gromadziła się w 
kościołach. Ofiary, w tym dzieci, były okrutnie mordowane, 
m.in. przy pomocy pił czy siekier.

Ekshumacje ofiar rzezi wołyńskiej zostały zablokowane 
przez stronę ukraińską. Wiosną 2017 r. ukraiński IPN wydał 
zakaz poszukiwań i ekshumacji szczątków polskich ofiar 
wojen i konfliktów na terytorium Ukrainy. Administracja 
prezydenta Ukrainy Wołodymyra Zełenskiego ani rząd 
premiera Ukrainy Denysa Szmyhala, którego członkiem 
jest Dmytro Kułeba, nie zmieniły tej decyzji. Jednocześnie 
na mocy umowy między Niemcami a Ukrainą na Ukrainie 
trwały ekshumacje żołnierzy Wehrmachtu – dotąd odbyło 
się ponad 100 tysięcy ponownych pochówków niemieckich 
żołnierzy.

SZYBKI START SŁAWOMIRA MENTZENA: 
SZANSE I RYZYKA DLA NIEGO ORAZ 

CAŁEJ KONFEDERACJI

W 2023 roku, przez wiele miesięcy przed wyborami 
do Sejmu, Konfederacja była uznawana za "trzecią siłę". 
Ostatecznie jej wynik był rozczarowujący. Teraz Sławomir 
Mentzen jest pierwszym znanym kandydatem w wyborach 
prezydenckich.

Wydarzenia w samej Konfederacji musiały zaskoczyć 
nawet wprawnych obserwatorów sceny politycznej. Jesz-
cze kilka tygodni temu powszechne przekonanie dotyczące 
formacji Krzysztofa Bosaka i Sławomira Mentzena było 

takie, że dojdzie w niej do prawyborów prezydenckich, 
a jednym z faworytów jest właśnie Bosak, lider Ruchu 
Narodowego.

Bosak w niektórych sondażach (które powiedzmy sobie 
szczerze mają teraz głównie wartość psychologiczną, 
ale jednak) dostawał nawet mocny dwucyfrowy wynik. 
Szybkie decyzje w ramach samej Konfederacji i pod 
koniec sierpnia okazuje się, że to Sławomir Mentzen 
nie tylko jest kandydatem w wyborach, ale też zaczyna 
wręcz kampanię czy raczej pre-kampanię wyborczą. Jako 
pierwszy z całej stawki – „na dziś” jest jedyną osobą, która 
zadeklarowała start.

Co z Krzysztofem Bosakiem, który wcześniej nie wyklu-
czał wspólnych z PiS prawyborów całej prawicy? - Decyzja 
Bosaka była bardzo mądra i rozumna. Wie, że szansa na 
wygranie wyborów teraz jest niższa niż w roku 2030 czy 
2035 – mówił w poniedziałek rano w RMF FM Mentzen. 
Pytanie jednak, kto na dłuższą metę będzie hegemonem 
całego środowiska.  

Szybki start Sławomira Menzena
Paradoksalnie szybki start Mentzena przypomina nie-

udaną kampanię Konfederacji z 2023 roku. W dzisiejszym 
ekosystemie politycznym i medialnym stopień „zużycia” 
kandydatów, postaci, tematów, spraw (czy nawet afer) 
jest wyjątkowo szybki. Jeśli podobnie jak w poprzednich 
latach celem kandydata Konfederacji jest uzyskanie sta-
tusu polityka „trzeciej siły” to może być tak, że szybki 
start doprowadzi tylko do jeszcze szybszego wypalenia 
się całego projektu. Nie bez powodu KO, Trzecia Droga 
czy też Lewica czekają z ogłoszeniem w wyborach pre-
zydenckich.

Inny dylemat ma PiS, który jeśli postawi na mało znane-
go kandydata, to musi mu dać czas na zbudowanie się w 
oczach opinii publicznej. Ale nasi rozmówcy z Konfederacji 
sugerują, że tym razem pomysł jest odwrotny. I że wnioski 
z 2023 roku – w którym Mentzen miał kłopoty jako lider 
formacji – zostały wyciągnięte. A długi start ma sprawić, 
że Mentzen jako lider całego projektu będzie nabierał 
sił, a niekorzystne dla niego tematy „przepalą się” dużo 
wcześniej, niż zacznie się realna kampania prezydencka, 
czyli wiosną przyszłego roku. 

Perspektywa PiS: Kto sięgnie po głosy pra-
wicy? 

Dla PiS deklaracja, że to Mentzen jest kandydatem w 
wyborach prezydenckich ma swoje konsekwencje. Nie-
którzy nasi rozmówcy twierdzą, że Mentzen nie będzie w 
kampanii – gdy ta się już realnie zacznie – odbierał tyle 
głosów wyborców PiS, co potencjalnie Krzysztof Bosak. 
I jednocześnie, że Mentzen stanowi zagrożenie przede 
wszystkim dla bardziej liberalnych (w sensie gospodar-
czym) kandydatów po drugiej stronie. 

Interesujące jest jednak spojrzenie na całość z per-
spektywy układu sił w samej Konfederacji. Jeśli zamysł 
Mentzena się powiedzie i osiągnie – inaczej niż jego partia 
w 2023 roku – mocny dwucyfrowy wynik, to ugruntuje 
swoją pozycję jako współlidera czy wręcz lidera całego 
środowiska na najbliższe lata. To zaś oznacza, że wraz 
z końcem kadencji Sejmu w 2027 roku mocno proble-
matyczna stanie się wówczas sytuacja samego Bosaka, 
który przestanie wtedy być wicemarszałkiem Sejmu. O ile 
oczywiście na prawicy nie dojdzie wcześniej do przesilenia 
i całkowicie nowego rozdania, gdzie Bosak, Mentzen i być 
może obecni politycy Suwerennej Polski jak Patryk Jaki 
czy politycy PiS nie będą odgrywać w nowym układzie 
sił nowych ról. Przed tym jednak kampania prezydencka: 
sprawdzian, czy Mentzen i jego otoczenie wyciągnęli 
realne lekcje z 2023 roku.
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REKORDOWA LICZBA MILIONERÓW 
W POLSCE. NAJWIĘKSZY WZROST WCALE 

NIE NA MAZOWSZU
W Polsce z każdym rokiem przybywa milionerów. W 

kraju żyje obecnie ponad 44 tys. osób, które zarabiają 
przynajmniej milion złotych rocznie. Najwięcej milionerów 
mieszka na Mazowszu, jednak to w innym wojewódz-
twie ich wzrost w porównaniu z poprzednim rokiem jest 
najbardziej imponujący. 

Na Mazowszu żyje w sumie 9 tys. 583 milionerów - 
wynika z danych 16 izb skarbowych, na które powołuje 
się tygodnik "Wprost". Co nie powinno zaskakiwać, 
największe skupisko milionerów na Mazowszu jest w 
Warszawie. W stolicy mieszka 5,2 tys. takich osób.

Milionerzy w Polsce. Najwięcej jest ich na Mazowszu, 
największy przyrost w Małopolsce

Drugim województwem w zestawieniu liczby milio-
nerów jest województwo małopolskie. Osób zarabiają-
cych przynajmniej milion złotych rocznie mieszka w tym 
regionie 7 tys. 860. Województwo to goni w rankingu 
mazowieckie - jeszcze w poprzednim roku milionerów w 
Małopolsce było 6 tys. 794. Do czynienia mamy zatem 
z 15-procentowym wzrostem.

Najwięcej milionerów z Małopolski mieszka w stolicy 
województwa - Krakowie. Kolejnym regionem skąd po-
chodzi najwięcej bogaczy jest Nowosądecczyzna. Nie 
powinno to jednak dziwić, to właśnie tam mieszka wiele 
osób z listy 100 najbogatszych Polaków. Są to m.in. bra-
cia Koral od popularnych lodów, Andrzej Wiśniowski od 
bram garażowych i Ryszard Florek od okien dachowych.

Kolejnymi województwami w zestawieniu z największą 
liczbą milionerów są: śląskie, wielkopolskie i zachodnio-
pomorskie. Mieszka tam po około 3 tys. osób, których 
można określić mianem milionerów. Po ok. 2 tys. milio-
nerów mieszka w województwach łódzkim i pomorskim.

Przybywa milionerów w Polsce. Są jednak wojewódz-
twa, gdzie ich ubyło

Jak wynika z opublikowanych danych, w większości 
polskich województw rok do roku milionerów przybyło. Są 
jednak takie regiony w Polsce, gdzie trend jest odwrot-
ny. Liczba milionerów w Polsce skurczyła się w siedmiu 
województwach: pomorskim, kujawsko-pomorskim, pod-
laskim, opolskim, śląskim, świętokrzyskim i lubelskim.

Łącznie w Polsce żyje 44 tys. 316 milionerów. Jest to 
wzrost o ponad 3,6 proc. w porównaniu z 2023 r.

EKSPORT POLSKIEGO DREWNA DO 
CHIN STALE ROŚNIE. "NIE MA WOLI 

POLITYCZNEJ, ABY TO ZATRZYMAĆ"
Choć Ministerstwo Klimatu i Środowiska (MKiŚ) od kilku 

miesięcy podkreśla, że ograniczenie eksportu polskiego 
drewna za granicę jest ważne, to dane opublikowane 
przez Polską Izbę Gospodarczą Przemysłu Drzewnego 
(PIGPD) wskazują, że jest wręcz przeciwnie. Z najnowszej 
analizy przeprowadzonej przez organizację wynika, że w 
pierwszym półroczu 2024 r. z Polski do Chin wywieziono 
więcej nieprzetworzonego drewna niż w analogicznym 
okresie 2023 r. Szefowa resortu Paulina Hennig-Kloska 
przekonuje, że to "efekt pisowskiej polityki" i ustalonych 
na wiele miesięcy do przodu zasad sprzedaży. Z kolei 
PIGPD wskazuje, że "nie ma woli politycznej, aby ten 
proceder zatrzymać".

Jeszcze w poniedziałek minister klimatu i środowiska 
Paulina Hennig-Kloska mówiła na antenie TVP Info o 
konieczności "zmniejszenia eksportu drewna poza granice 
naszego kraju, do Chin". Dane opublikowane przez PIGPD 
zapoczątkowały dyskusję na ten temat, a kilka dni później 
MKiŚ zapowiedziało podjęcie konkretnych działań, które 
mają na celu "ograniczenie szalonego eksportu drewna". 
W przesłanej do nas odpowiedzi resort przekonuje, że 
spadek eksportu tego surowca poza granice Unii Euro-
pejskiej (UE) nastąpi.

Eksport polskiego drewna do Chin. PIGPD: Brakuje 
realnych działań

Z informacji opublikowanych przez PIGPD, które opra-
cowano na podstawie danych Krajowej Administracji Skar-
bowej, wynika, że w pierwszym półroczu 2024 r. eksport 
nieprzetworzonego surowca drzewnego z Polski do Chin 
wyniósł 449.091 metra sześciennego. "W porównaniu 
do analogicznego okresu w 2023 r. oznacza to wzrost o 
151.411 metra sześciennego" - zauważa organizacja w 
poście opublikowanym na platformie X.

PIGPD przyznaje, że choć problem ten istnieje od dłuż-
szego czasu, to nie jest należycie traktowany. - Problem 
eksportu drewna nieprzetworzonego z Polski od dawna 
jest przez nas wskazywany jednak niestety do dnia dzi-
siejszego włącznie, poza komentarzami w mediach przez 
polityków różnych opcji politycznych, nie doczekujemy się 
z ich strony żadnych realnych działań mających na celu 
powstrzymanie tego procesu - przekazał w poniedziałek 
w odpowiedzi na nasze pytania Piotr Garstka, dyrektor 
biura PIGPD.

PIGPD: Do dziś nie rozpoczęły się żadne prace. Sze-
fowa MKiŚ: To PiS zakontraktował ten eksport

Dyrektor biura PIGPD zwrócił uwagę na fakt, że obecne 
szefostwo Lasów Państwowych (LP) "po raz pierwszy od 
wielu lat dostrzega ten problem i zaczyna go identyfiko-
wać". - Niestety pomimo wyraźnych sygnałów dyrektora 
generalnego LP i chęci zatrzymania tego procesu, brakuje 
jednoznacznego zaangażowania w tym temacie środo-
wiska politycznego i nie ma również woli politycznej, aby 
ten proceder zatrzymać - dodał Piotr Garstka.

- Tym bardziej dziwią nas niczym niepokryte kolejne 
zapewnienia MKiŚ o działaniach mających powstrzymanie 
eksportu, gdzie realnie do dziś nie rozpoczęły się żadne 
prace, o które prosiliśmy zarówno my jako organizacja 
branżowa, jak i dyrekcja generalna LP, wnioskując o powo-
łanie zespołu roboczego który miał się zająć przedmioto-
wym zagadnieniem - podsumował dyrektor biura PIGPD.

Kilka dni po tym, jak PIGPD opublikowało dane doty-
czące eksportu nieprzetworzonego surowca drzewnego 
z Polski do Chin, głos w sprawie zabrała szefowa MKiŚ 
Paulina Hennig-Kloska. "PiS krzyczy o wysokim ekspo-
rcie drewna do Chin w pierwszej połowie 2024 r. Zapo-
minają dodać, że to oni pod koniec 2023 r. ten eksport 
zakontraktowali. 30 proc. wzrostu to efekt pisowskiej 
polityki 'KASA MISIU KASA'" - czytamy w poście opubli-
kowanym w czwartek na platformie X.

MKiŚ odpowiada. "Powinno służyć polskiej gospodarce"
Poprosiliśmy resort klimatu o to, żeby ustosunkował się 

do opublikowanych przez PIGPD danych oraz wskazał, z 
czego ten wzrost wynika. Zapytaliśmy również o to, czy 
resort zamierza podjąć jakieś działania mające na celu 
ograniczenie eksportu polskiego drewna za granicę oraz 
na czym miałyby one ewentualnie polegać.

Odnosząc się do zaprezentowanych przez PIGPD 
danych, resort stwierdził, że "wskazane wyniki potwier-
dzają eksport zakontraktowany w poprzednim okresie". 
- Oznacza to, że w roku 2023 zakontraktowano jeszcze 
więcej drewna do eksportu do Chin niż w roku wcze-
śniejszym - przekazało MKiŚ w odpowiedzi na zadane 
przez nas pytania.

- MKiŚ stoi na stanowisku, że drewno z polskich lasów 
powinno przede wszystkim służyć polskiej gospodarce, 
w najbliższym miejscu od pozyskania. Dlatego minister 
klimatu i środowiska Paulina Hennig-Kloska jeszcze w 
kwietniu ogłosiła Pakiet dla Przemysłu Drzewnego, którego 
dwa z dziewięciu punktów wskazują:

Oferowany produkt drzewny dostosowany do potrzeb 
polskich nabywców, a nie zagranicznych np. z Dalekiego 
Wschodu

Proklimatyczna lokalność - premia dla kupców przera-
biających drewno bliżej miejsca pozyskania, aby uniknąć 
zbędnie generującego CO2 nieracjonalnego transportu 
drewna 

LP zorganizowały serię spotkań z przedstawicielami 
sektora drzewnego, aby wypracować optymalne rozwią-
zania - wskazuje resort.

MKiŚ zapowiada, że dojdzie do ograniczenia "szalo-
nego eksportu"

Przedstawiciele ministerstwa klimatu odnieśli się rów-
nież do spotkań z przedstawicielami branży drzewnej. -  LP 
zorganizowały serię spotkań z przedstawicielami sektora 
drzewnego, aby wypracować optymalne rozwiązania. 
Wnioski z tych spotkań zostaną ogłoszone w najbliższym 
miesiącu, przy czym rekomendacje będą oddziaływać 
dopiero na wyniki eksportu w II połowie tego roku i w 
roku przyszłym - dodano.

W przesłanej do nas odpowiedzi czytamy ponadto, że 
"podjęto prace nad rozwiązaniem uznającym drewno za 
surowiec strategiczny". - Niedawną decyzją dyrektora gene-
ralnego LP dostosowano ofertę drewna do potrzeb polskich, 
a nie zagranicznych kupców. Tym samym nastąpi spadek 
eksportu polskiego drewna poza UE - podsumowano.

Więcej szczegółów resort klimatu zdradził w wydanym 
w piątek oświadczeniu. "Przygotowywane na zlecenie 
minister klimatu i środowiska przez LP nowe zasady 
ograniczą szalony eksport drewna poza obszar Unii Eu-
ropejskiej" - poinformowało MKiŚ.

Wskazano, że ważnym elementem nowych zasad 
eksportu drewna ma być m.in. "proklimatyczna lokalność" 
- czyli premia dla kupców przerabiających drewno bliżej 
miejsca pozyskania, co pozwala ograniczyć generowanie 
CO2 w czasie transportu.

DODATKOWA OPŁATA W POCIĄGU. 
TYLKO ONI DOPŁACĄ 20 ZŁ DO BILETU
Dodatkowa opłata za bilety kolejowe może czekać, gdy 

nie przygotujemy się do podróży pociągiem, a dokład-
niej - gdy nie kupimy biletów zawczasu. Bywa bowiem, 
że pasażerów czeka dodatkowa opłata, gdy wsiądą do 
pociągu bez biletu, choć chcą go kupić.

Niewielu ma pojęcie, że bilety kolejowe na pokładzie 
pociągu mogą być droższe od tych zakupionych okien-
kach kasowych i na stronach internetowych. Konduktor 
ma prawo doliczyć odpowiednią opłatę.

Bilety kolejowe droższe w pociągu. Dodatkowa opłata 
u konduktora

Jeśli wejdziemy do pociągu bez biletu i chcemy kupić 
bilet u konduktora, możemy zapłacić więcej. Bilety kolejo-
we w cenach regularnych wskazanych przez przewoźnika 
obowiązują wyłącznie w kasach biletowych i na stronach 
internetowych.

W przypadku zakupu biletu u konduktora w pociągu cze-
kać może nas dodatkowa opłata 20 zł za wydanie biletu. 
Jeszcze w 2022 roku opłata wynosiła 10 zł, ale PKP zmie-
niło jej wysokość w lipcu 2022 roku. Jednak w przypadku 
gdy kupujemy bilet w kolejach regionalnych, dodatkowa 
opłata za bilet wyniesie kilka złotych.

Nie każdy płaci dodatkową opłatę. Tej grupy dopłata 
nie dotyczy

Części podróżnych dodatkowa opłata nie dotyczy. Je-
śli okaże się, że na stacji wejścia do pociągu, nie była 
prowadzona sprzedaż biletów - nie było kasy lub była 
nieczynna, konduktor nie dolicza dodatkowej opłaty.

PKP Intercity wskazuje wprost, kogo jeszcze dotyczy 
zwolnienie z dodatkowej opłaty za bilet. Są to między 
innymi osoby: z niepełnosprawnością lub o ograniczonej 
możliwości poruszania się (dotyczy także opiekuna, prze-
wodnika, psa przewodnika tej osoby), które ukończyły 70 
lat pod warunkiem, ze pokażą konduktorowi dokument 
potwierdzający wiek, które kupują dopłatę do posiadanego 
biletu albo nowy bilet w związku ze zmianą warunków 
podróży, którym wydajemy bilet jednorazowy z ulgą 100 
proc., którym wydajemy rezerwację miejsca do biletu 
poświadczonego o jego ważności, które sprawują mandat 
posła albo senatora i wydajemy im rezerwację miejsca.
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НАШИ СКИДКИ

Адрес офиса: 
Levy Law, LLC
1515 Market Street, 
Suite 950
Philadelphia, 
PA 19102

LEVY LAWLEVY LAW  — адвокат, — адвокат, 
который предоставит вам
качественные услуги по жилищным, 
земельным, наследственным делам.  
А также предоставит юридическую 
помощь по гражданским, семейным, 
уголовным делам.

LEVY LAWLEVY LAW — адвокат,  — адвокат, 
КОТОРЫЙ ПОМОЖЕТ ВАМ КОТОРЫЙ ПОМОЖЕТ ВАМ 
ОТВОЕВАТЬ ЖЕЛАННУЮ ПОБЕДУОТВОЕВАТЬ ЖЕЛАННУЮ ПОБЕДУ

ATTENTION:  LEVY LAW LLC is ATTENTION:  LEVY LAW LLC is 
pleased to announce that pleased to announce that 
we have relocated to suite 950!we have relocated to suite 950!

bartlevyesq@gmail.combartlevyesq@gmail.com

Tel.: (267) 687-8000Tel.: (267) 687-8000
Fax: (215) 392-3357Fax: (215) 392-3357
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BIOGRAFIA JULIUSZA SŁOWACKIEGO

Juliusz Słowacki urodził się w roku 1809 w Krzemieńcu. 
Jego ojciec, Euzebiusz był profesorem na Uniwersyte-
cie Wileńskim, zaś matka, Salomea z Januszewskich 
opiekowała się synem. W wieku pięciu lat Juliusz stracił 
ojca. Matka wyszła za mąż za Augusta Becu, wdowca z 
dwiema córkami, po czym cała rodzina przeprowadziła 
się do Wilna.

Słowacki studiował prawo w Wilnie, gdzie poznał 
swą pierwszą ukochaną, Ludwikę Śniadecką. W tym 
okresie przyjaźnił się też z Ludwikiem Spitznaglem, 
który odebrał sobie życie w wieku dwudziestu dwóch 
lat. Wydarzenie to miało duży wpływ na poetę i jego 
dalszą twórczość.

Studia skończył Słowacki w roku 1829 i przeniósł się 
do Warszawy. Tu rozpoczął pracę w Komisji Rządowej 
Przychodów i Skarbu. Po wybuchu powstania listopado-
wego wyjechał z kraju. Na emigracji zaczął pisać wiersze 
patriotyczne, by choć słowem walczyć z zaborcą. Z jego 
utworów o tej tematyce znane są przede wszystkim:  Hymn. 
Smutno mi, Boże oraz Oda do wolności.

W roku 1831 rozpoczęły się zagraniczne podróże 
Słowackiego. Z Londynu wyjechał do Szwajcarii, gdzie 
zachwycał się pięknem tamtejszego krajobrazu i przeżywał 
kolejne zauroczenie, tym razem obiektem jego westchnień 
stała się Maria Wodzińska. Powstały poematy: Lambro  
i Godzina myśli. W Paryżu natomiast został wydany dra-
mat, który był głosem Słowackiego w walce o wolność oj-
czyzny i polemiką z Mickiewiczem, a mianowicie Kordian.

Po roku 1836 Słowacki rozpoczął swą kolejną podróż. 
Tym razem jego celem był Bliski Wschód. Zwiedził między 
innymi Grecję, Egipt, Syrię i Jerozolimę. Po powrocie do 
Francji spisał wrażenia z tej podróży, co zaowocowało 
powstaniem takich dzieł, jak na przykład Podróż do Ziemi 
Świętej z Neapolu czy Ojciec zadżumionych.

W drodze powrotnej do Paryża Słowacki zatrzymał się 
na jakiś czas we Florencji. Napisał tam poemat Anhelii, a 
także Poema Piasta Dantyszka. Był to kres jego wojaży 
zagranicznych. W 1839 roku na stałe osiadł w Paryżu.

W stolicy Francji związał się z polskimi kołami patriotycz-
nymi. Dzięki kolejnym dramatom zyskiwał coraz większą 
sławę. Szczególnie ważne dzieła wydane w tym okresie 
to Mazepa i Lilla Weneda. Cały czas jednak pozostawał 
Słowacki w cieniu Adama Mickiewicza. Starli się nawet w 
tzw. pojedynku na improwizacje. Znalazł sobie też kolejny 
obiekt westchnień, tym razem była to Joanna Bobrowa.

Paryż był też czasem, kiedy Słowacki zaangażował się 
w działalność Koła Sprawy Bożej. Dość szybko zrezygno-
wał z członkostwa, ale wpływ, jaki wywarło na niego to 

stowarzyszenie, był na tyle silny, że widać go w dalszej 
twórczości poety jeszcze przez długi czas.

W roku 1844 wyszły Sen srebrny Salomei i Ksiądz 
Marek. Był to początek mistycznego okresu w twórczości 
Słowackiego. Już rok później powstało Genezis z Ducha, 
wkrótce poeta rozpoczął pracę nad Królem - Duchem.

W 1848 r. w Polsce wybuchła Wiosny Ludów. Słowacki, 
męczony gruźlicą płuc, zdecydował się jednak na wyjazd 
do Poznania, by wziąć udział w walkach. We Wrocławiu 
zdążył jeszcze spotkać się ze swoją matką, ale pobyt w 
kraju zakończył się szybką deportacją do Francji.

Nigdy więcej Słowacki nie opuścił Paryża. W roku 
1849 zmarł na gruźlicę. Pochowano go na cmentarzu 
Montmartre w Paryżu, ale już w roku 1927 przewieziono 
jego prochy do Polski. Prawie osiemdziesiąt lat po śmierci 
Juliusz Słowacki spoczął u boku swego dawnego prze-
ciwnika Adama Mickiewicza.

Ciekawostki o Słowackim
W młodości Słowacki przeżył wielką, niespełnioną 

miłość do starszej od niego Ludwiki Śniadeckiej, która 
do końca życia artysty pozostała jego muzą. Często też 
wspominał o niej w swoich utworach.

Słowacki był wybitnym mistrzem mowy polskiej, patrio-
tą języka. Potrafił niezwykle dokładnie dobierać słowa, 
wyrażające jego emocje i przemyślenia. Był mistrzem 
treści i formy wiersza.

Nigdy nie pozostawał w konflikcie z Adamem Mickie-
wiczem, choć przykro mu było, gdy ten krytykował jego 
utwory. Twórczość Juliusza Słowackiego jest odmienną 
propozycją realizacji polskich i europejskich idei roman-
tycznych.

Ojciec Słowackiego - Euzebiusz Słowacki znany był nie 
tylko jako profesor Uniwersytetu Wileńskiego, ale także 
jako poeta, autor rozpraw z zakresu poetyki klasycznej. 

W tym samym czasie aresztowany był także brat matki 
Teofil Januszewski pierwotnie skazany na karę śmierci, 
którą w wyniku starań żony zamieniono mu potem na 
zesłanie do Permu. Przebywał tam z żoną do listopada 
1842 roku.

Słowacki po zakończeniu edukacji domowej rozpoczął 
w 1819 roku naukę w Wileńskim Gimnazjum, wstępując 
od razu do klasy drugiej. Gimnazjum ówczesne miało 
sześć klas. Klasę te powtórzył, dlatego, że na przełomie 
lat 1819/20 ciężko chorował. Po ukończeniu gimnazjum 
zdecydował się na studia uniwersyteckie na wydziale 
prawa i administracji.

Juliusz Słowacki większość swojego emigracyjnego 
życia spędził w Paryżu, skąd wyruszał w kolejne podróże 
po europejskich miastach a także po krajach Bliskiego 
Wschodu.

Wielkość dorobku Juliusza przez innych artystów i kry-
tyków literackich dopiero po śmierci poety. Prawdziwy 
renesans popularności twórczości Słowackiego przypadł 
na okres Młodej Polski zwanej inaczej neoromantyzmem.

Ówczesny Kardynał Polski Jan Puzyna nie wyraził 
zgody na umieszczenie prochów wieszcza na Wawelu, 
dopiero pod wpływem nacisku społeczeństwa oraz sa-
mego marszałka Piłsudskiego, duchowny zmienił zdanie 
i urna z prochami poety stanęła w wawelskiej krypcie 
obok innego polskiego wieszcza – Adama Mickiewicza. 
Juliusz Słowacki ostatnią swą podróż do Polski, odbył 78 
lat po swojej śmierci.

Matka Salomea Słowacka (potem Becu) zajmowała 
najważniejsze miejsce w sercu poety. To dzięki niej od 
wczesnego dzieciństwa Słowacki przekonany był o swoim 
geniuszu poetyckim oraz przeznaczeniu do roli przewodni-
ka narodu. Pani Salomea jako patriotka narodu polskiego 
przeżyła aresztowanie i kilka miesięcy więzienia. Syn 
bardzo martwił się wówczas o los matki.

Dzięki ojcu Słowacki miał zapewnioną niezależność 
finansową. Euzebiusz Słowacki w swoim testamencie 
pragnął jak najlepiej zabezpieczyć przyszłość syna, polecił 
żonie, aby połowę procentów od pozostawionego kapitału, 
wynoszącego 70 000 złotych polskich przeznaczyła na 
“utrzymanie i edukację” Juliusza. Pani Salomea solennie 
wypełniła zalecenia testamentowe, wysyłała odsetki od 
kapitału przez długie lata, chociaż miała to robić jedynie 
do ukończenia studiów.

Za życia Juliusz Słowacki miał niewielu sympatyków 
swojej twórczości. Jednym z nich był Zygmunt Krasiński, 
który od razu z niezwykłą wnikliwością uchwycił, na czym 
polega wielkość poety.

3 kwietnia 1849 roku Juliusz Słowacki otrzymał list od 
matki. Nie miał już siły przeczytać go osobiście. Zrobił 
to za niego czuwający przy nim Zygmunt Szczęsny. Tak 
brzmiały jedne z ostatnich słów poety: „Powiedz mojej 
matce, że nic do niej nie napisałem, bo tych rzeczy pi-
sać nie można, ale szczęśliwy jestem, że dziś, jakby na 
pożegnanie list jej odebrałem i z myślą o niej umieram”. 
O godzinie czwartej po południu wielki poeta już nie żył.

Słowacki był człowiekiem lojalnym wobec przyjaciół 
i ludzi obcych. Rok 1849, ostatni rok życia, zaczął się 
źle, był początkiem „odchodzenia” poety z tego świata. 
Słowacki prawie nie wychodził z domu. Troskliwą opieką 
otoczyli go – dozorca domu, w którym mieszkał i jego 
żona. Ta para prostych ludzi pozostała z nim do końca. 
To właśnie im przeznaczył pewną kwotę pieniędzy ze 
swego uszczuplonego chorobą majątku.

Ostatni w swym życiu wieczór wigilijny poeta spędził 
w zupełnej samotności, w swoim skromnym mieszkaniu. 
Pisał listy, co zwykł czynić przez całe swe życie do bli-
skich i dalekich. Do Kornela Ujejskiego napisał: „Co do 
mnie – Bóg widzi – że często przy gwiazdach w nocy 
zawieszony na ganku moim – twarzą obrócony ku waszej 
stronie – modlę się za wami i z wami”.

Co łączyło Juliusza Słowackiego z Józefem Dietlem, kra-
kowskim lekarzem, prezydentem miasta Krakowa i rektorem 
Uniwersytetu Jagiellońskiego? Odpowiedź brzmi – nic, ale 
warto w tym miejscu wspomnieć nazwisko Dietla, starszego 
od Słowackiego o pięć lat, dlatego, że gdyby Słowacki pożył 
trzy lata dłużej, to mógłby przeczytać rozprawę doktora na 
temat szkodliwości upuszczania krwi pacjentom chorym na 
gruźlicę. Może Słowacki mógłby podjąć nowy typ kuracji 
proponowany przez Dietla i ocalić zdrowie i życie.

Rankiem, dzień po śmierci Słowackiego z wizytą przy-
szedł Cyprian Kamil Norwid (także poeta emigracyjny) 
nie wiedząc, że zastanie już tylko ostygłe zwłoki po-
ety. W swym utworze „Czarne kwiaty” tak opisał wygląd 
zmarłego: „Mało piękniejszych twarzy widzi się, jaką była 
twarz Słowackiego rysująca się białym swym profilem 
na spłowiałym dywanie ciemnym, coś z historii polskiej 
przedstawiającym, który łoże od ściany dzielił. Ptaszki 
zlatywały się na niepielęgnowane doniczki z kwiatami…. 
Krzątano się około pogrzebu”.

Mały Julek nie różnił się od rówieśników. Poeta i przyjaciel 
rodziny Antoni Odyniec poznał chłopca w domu Spitznaglów. 
We wspomnieniach zanotował, że było to dziecko żywe, 
energiczne, mające chłopięce zwyczaje, uwielbiające się 
bawić i robić kawały. Obdarzone żywym temperamentem 
i poczuciem humoru, nie wykazujące mazgajowatości.

Pierwsze miesiące powstania listopadowego Słowacki 
spędził w Warszawie. Dał się porwać nastrojom ulicy 
i wziął udział w demonstracjach patriotycznych. Ogłosił 
kilka wierszy, w których z entuzjazmem opowiadał się po 
stronie powstańców.

Juliusz Słowacki był zawsze elegancki. „Dlaczego 
to robię? Oto dlatego, iż raz zostawszy poetą, chcę 
ujść powszechnej nagany, która ród nasz wystawia jako 
opuszczony i niedbały”

KULTURAKULTURA
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MEDYCZNE NOWOSCIMEDYCZNE NOWOSCI

PODSUMOWANIE ROKU 2023 I 
TRENDY NA ROK 2024 W MEDYCYNIE 

ESTETYCZNEJ
Udział w kongresach i wizyty w klinikach medycyny es-

tetycznej w całej Polsce, a także współpraca z wiodącymi 
dystrybutorami preparatów i nowych technologii, pozwala 
mi od lat, na bieżąco obserwować, jak rynek medycyny 
estetycznej dynamicznie się rozwija i przechodzi ewolu-
cję. Które trendy wysunęły się na pierwszy plan w 2023 
roku i co nowego przyniesie nam rok 2024? Oto nasze 
subiektywne podsumowanie okiem Estery Gabczenko, 
redaktor naczelnej Zatoki Piękna.

Smart-aging 
Procesu starzenia nie da się zatrzymać, ale opóźnić 

i to w sposób mądry już owszem. Już kolejny rok z rzędu 
mogliśmy obserwować rosnącą popularność zabiegów 
biostymulacyjnych, które skupiają się na zdolnościach 
regeneracyjnych skóry.

Procedury nieinwazyjne spłycają zmarszczki i redukują 
inne oznaki starzenia się bez konieczności poddawania się 
dłuższej rekonwalescencji. Co więcej, smart-aging odpo-
wiada na potrzeby większości grup pokoleniowych, również 
tych starszych, którzy dłużej pozostają aktywni zawodowo 
i nie tylko. Kobiety i mężczyźni, dbając o swoją aktywność, 
mają na uwadze również swój wygląd zewnętrzny. Stąd 
niedaleko już do kolejnego trendu - egzmsomów, które 
eksperci jednogłośnie ogłaszają trendem 2023 roku.

Moda na egzosomy 
Gdyby wskazać grupę produktów, których popularność 

rośnie najszybciej, byłyby to zdecydowanie egzosomy. To 
produkty, które pobudzają zdolności regeneracyjne skóry, 
zapewniając efekt jej odmłodzenia. O egzosomach pisali-
śmy w tym roku wielokrotnie, rozmawiając na ten temat z 
największymi autorytetami ze świata i Polski, takimi jak: dr 
Íñigo de Felipe, dr Shameema Damree,  Byong Seung Cho 
czy dr Lidia Majewską. Wszyscy oni jednogłośnie wskazują, 
że egzosomy to przyszłość medycyny regeneracyjnej.

Egzosomy to nanopęcherzyki zewnątrzkomórkowe 
(EV), które pośredniczą w lokalnej i ogólnoustrojowej 
komunikacji międzykomórkowej poprzez transport białek 
i/lub kwasów nukleinowych (DNA i RNA) do komórek 
docelowych, zmieniając w ten sposób zachowanie ko-
mórek biorców. Ostatnie badania wykazały, że te właśnie 
pęcherzyki odgrywają kluczową rolę w modulacji i regu-
lacji wielu funkcji biologicznych, takich jak proliferacja 
komórek, regulacja odporności czy regeneracja tkanek. 
Egzosomy mają zatem potencjał w leczeniu chorób skó-
ry, ale też neurologicznych czy autoimmunologicznych. 
Niepodważalny jest także ich wpływ na rozwój medycyny 
estetycznej i chirurgii plastycznej.

Naturalne zabiegi odmładzające na twarz i ciało
Popyt na naturalne kosmetyki dopełnia dziś moda na 

naturalne zabiegi odmładzające, często z wykorzystaniem 
nowych technologii. Coraz bardziej widać, jak wszystko się 
ze sobą łączy i wbrew pozorom, nie chodzi tutaj o typowe 
terapie łączone, chociaż i one nadal utrzymują wysoki 
poziom zainteresowania i skuteczności. W odmładzaniu 
twarzy i ciała popularność zyskuje łączenie technologii z 
zabiegami manualnymi. W kolejnych gabinetach medy-
cyny estetycznej do menu zabiegowego dołączany jest 
chociażby masaż kobido. Natomiast holistyczne podejście 
do piękna i odmładzania tłumaczy się jako zdrowy styl 
życia, przy którym zabiegi estetyczne są nie podstawą, a 
przedłużeniem codziennych zdrowych nawyków.

W dbaniu o ciało, a także samopoczucie, coraz częściej 
podkreśla się również skuteczność terapii pod okiem 
fizjoterapeuty. Odpowiedzią na trend są koncepty, któ-
rych oferta nie ogranicza się do zabiegów medycyny 
estetycznej czy kosmetologii. W nowych placówkach 
klientom zapewnia się kompleksową opiekę zdrowotną, 
która zabiegi odmładzające łączy z rehabilitacją, a także 
pomocą ze strony dietetyków i psychologów.

Pielęgnacja domowa skoncentrowana na kosmeceu-
tykach 

Odchodząc od zabiegów inwazyjnych na rzecz tych, 
które stymulują procesy regeneracyjne, przypomina się o 
czymś równie ważnym: pielęgnacji pozabiegowej. Wszystko 
wskazuje na to, że jednym z wiodących trendów 2023 roku 

była również profesjonalna pielęgnacja domowa, bazująca 
na wysoce skoncentrowanych produktach. W zaleceniach 
pozabiegowych coraz częściej mówiło się o stosowaniu 
kosmeceutyków. Samo określenie, łączące farmaceuty-
ki i kosmetyki, już sugeruje ich działanie. To produkty o 
działaniu leczniczym, które z uwagi na wysoką zawartość 
składników aktywnych, mają właściwości terapeutyczne. 
Bazujące na witaminach, kwasach i antyoksydantach ko-
smeceutyki mogą mieć działanie łagodzące, odmładzające 
skórę czy redukujące trądzik, a także przedłużające efekty 
zabiegów z zakresu medycyny estetycznej.

Zabiegi i pielęgnacja z myślą o mężczyznach
Trend wzrostowy, jeśli chodzi o mężczyzn w gabinetach 

medycyny estetycznej, odnotowuje się od lat. W 2023 roku 
o zabiegach i pielęgnacji dla mężczyzn mówiło się jeszcze 
więcej i nic nie wskazuje na to, by miało się to zmienić. W 
klinikach coraz chętniej prezentuje się ofertę dedykowaną 
panom, proponując im np. zabiegi - peelingi, mezoterapię 
i laseroterapię - wygładzające skórę. Menu zabiegowe dla 
mężczyzn dopełniają oczywiście zabiegi na strefy intymne, 
jak choćby terapia wykorzystująca technologię fali uderze-
niowej przy zaburzeniach erekcji. Na rynku beauty coraz 
bardziej widoczne są też marki kosmetyczne dla mężczyzn, 
nastawione na odprężającą pielęgnację domową.  

Prognozy na rok 2024 w medycynie estetycznej
W dalszym ciągu będą zyskiwały produkty, zabiegi i te-

rapie, które nie tylko poprawiają wygląd zewnętrzny, ale 
także wpływają pozytywnie na samopoczucie psychiczne 
i emocjonalne, ale ważnym trendem 2024 roku będzie... 
coraz częstsze wykorzystanie możliwości sztucznej in-
teligencji zarówno w urządzeniach, jak i w analizie oraz 
dopasowaniu określonych terapii zabiegowych w gabi-
netach medycyny estetycznej.

Jak wskazuje Mintel, analiza danych, uczenie ma-
szynowe i generowanie spostrzeżeń pozwolą markom 
na szybsze wdrażanie innowacji i tworzenie produktów 
dostosowanych do indywidualnych potrzeb klientów, a 
w przyszłości AI będzie miała kluczowe znaczenie w 
dostosowywaniu chociażby kosmetyków do preferencji, 
genetyki i stylu życia konsumenta.

Z całą pewnością innowacje, zastosowanie sztucznej in-
teligencji i połączenie umysłu z ciałem będą dominującymi 
tematami w 2024 roku również w medycynie estetycznej. 

W POLSCE CORAZ CZĘŚCIEJ OPERUJĄ 
ROBOTY. OTO GŁÓWNY POWÓD

W 2023 r. w znacznym stopniu zwiększyła się w naszym 
kraju liczba robotów operacyjnych - wynika z najnowszego 
raportu. Główny powodem jest coraz większa refundacja 
tych zabiegów przez NFZ.

Podobnie jak w innych krajach najczęściej wykorzy-
stywane są roboty operacyjne da Vinci. „Działają u nas 
już 43 ośrodki wykorzystujące tego typu autoryzowane 
roboty chirurgiczne firmy Intuitive Surgical” - wynika z 
opracowania „Rynek robotyki chirurgicznej w Polsce 2023. 
Prognoza na lata 2024-2028”, opublikowanego przez 
Upper Finance i Polską Federację Szpitali.

Systematycznie jednak wprowadzane są także roboty 
innych firm, takich jak CMR Surgical, Smith & Nephew, 
Zimmer-Biomet, Stryker czy Globus Medical. Do wprowa-
dzenia na rynek gotowy jest również system Hugo firmy 
Medtronic - stwierdzają autorzy raportu.

Wraz ze wzrostem ośrodków robotowych rośnie liczba 
zabiegów wykonywanych w tej technice. W minionym 
roku w porównaniu do 2022 r. nastąpił dwukrotny wzrost 
operacji robotowych. Największą dynamikę wykazuje 
chirurgia – wzrost o 112 proc., następnie urologia - 100 
proc. oraz ginekologia - 60 proc.

Wzrost rozwoju chirurgii robotowej w Polsce ma się 
utrzymywać w kolejnych latach, gdyż po okresie wielo-
letniego zastoju, zaczynamy nadrabiać zaległości, choć 
wciąż są one ogromne. Do 2028 r. rynek ten ma u nas 
osiągnąć wartość ponad 2,1 mld zł. Ponieważ w 2023 r. 
była to kwota z 624 mln zł, średnioroczny wzrost wartości 
(CAGR) tego segmentu będzie na poziomie 28 proc.

Joanna Szyman, przewodnicząca Koalicji Robotyki Me-
dycznej Polskiej Federacji Szpitali wyjaśnia, że wartość ta 
obejmuje nie tylko szacowaną kwotę sprzedaży robotów. 

Uwzględniony jest również zakup narzędzi i jednorazowych 
materiałów, potrzebnych do wykonania procedury, serwisów, 
a przede wszystkim wartość samych świadczeń medycznych, 
w największym stopniu wpływająca na dynamikę rynku.

„Z naszych analiz wynika, że w Polsce do 2028 r. 
powinno być ok. 130 robotów chirurgicznych o różnych 
profilach zastosowania” - dodaje.

Zdaniem specjalistki zwiększa się również efektywność 
wykorzystania robotów operacyjnych. W 2023 r. na jeden 
taki aparat średnio przypadało w Polsce około 225 za-
biegów, przy czym w niektórych ośrodkach wykonuje się 
około 400 operacji na jednym robocie.

Na rozwój polskiej robotyki operacyjnej wpłynęła głów-
nie zmiana polityki refundacyjne tego rodzaju zabiegów. 
W kwietniu 2022 r. wprowadzono wycenę świadczeń w 
ramach Narodowego Funduszu Zdrowia dla zabiegu raka 
prostaty, wykonanego ze wsparciem robota, a w sierpniu 
2023 r. również dla zabiegów raka błony śluzowej macicy 
(raka endometrium) oraz raka jelita grubego, wykonywa-
nych ze wsparciem robota.

„Oczekujemy, że rozszerzanie zakresu procedur kwa-
lifikowanych do finansowania przez NFZ stanie się nie-
uniknione. To zjawisko wynikać będzie z zaangażowania 
środków publicznych w zakupy systemów robotycznych 
oraz rosnącej liczby jednostek publicznych, które będą 
posiadać systemy chirurgiczne. Mimo braku pełnego 
dedykowanego finansowania z NFZ, rozwój rynku jest 
wspierany poprzez dotacje ze środków unijnych, sa-
morządowych oraz budżetu centralnego” – podkreśla 
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С первой недели сентября мы оказываемся в водовороте событий и мощном потоке разного рода информации. Две энергически 
мощные, воинственные планеты – Марс и Плутон, меняют знаки Зодиака, подготавливая к финальной стадии текущие агрессивные 
конфликты.

ГОРОСКОП  НА  НЕДЕЛЮГОРОСКОП  НА  НЕДЕЛЮ

Постарайтесь не привязываться и 
не строить далеко идущих планов, 
наслаждайтесь приятными свиданиями. 
Удастся привести в порядок дом, дачу, и 
в этих хлопотных мероприятиях примут  
участие все члены вашей семьи. Отно-
шения в семьях на редкость спокойные. 
   
В личной жизни все идет неплохо, 
планы воплощаются в жизнь. 
Ситуация на работе менее устойчива, 
чем на любовном фронте. У многих 
супружеских пар возникнут споры 
по поводу обустройства жилья или  
каких-то хозяйственных дел.  

В личной жизни в целом все по-прежнему: 
по крайней мере, серьезных потрясений 
не ожидается. Кто-то завяжет легкий, 
мимолетный роман, а кем-то овладеют 
сильные чувства, которые могут пере-
расти в яркую историю любви. 

  
Похоже, вся семья сплотилась вокруг 
семейного очага, и поддержку близких 
вы будете чувствовать буквально во 
всем том, чем предстоит заниматься. 
В этот период звезды рекомендуют вам 
подумать о новых целях, которые вы 
давно хотели реализовать. 

Не исключены разногласия с роди-
телями или со старшими членами 
семьи. Дети радуют, в их делах идет 
позитивная полоса, и это примирит 
конфликтующих между собой супругов. 
Разведенные и разводящиеся пары 
также могут вступить в конфликт.

Остро встаёт вопрос реорганизации 
предприятий, собственного бизнеса. 
Возможно, речь идет о наборе персо- 
нала, покупке коммерческой недвижи-
мости, стройке, ремонте офисов и 
производственных помещений или 
благоустройстве участков.

Тем, кто дорожит своими отношениями, 
звезды рекомендуют не рубить с плеча. 
Напряжение возможно из-за участив-
шихся ссор, также есть вероятность, 
что вы узнаете неприятную информа-
цию о своем партнере. Разногласий ста-
нет меньше, если вы найдете общее дело.

Иммунитет сильно ослаблен из-за 
напряженного рабочего графика в 
прошлые месяцы. В сентябре лучше 
поменьше работать и отказаться от 
поездок. Холостым стоит повременить 
с новыми знакомствами, сейчас не 
лучшее время для новых отношений. 

В любовной сфере в начале месяца 
произойдет событие, которое сильно 
потрясет вас и заставит пересмотреть 
многое касательно вашего партнера. Но 
это касается только тех, кто только 
встречается. В семейных парах будет 
царить практически идиллия.

Вы сейчас настолько заняты восхож-
дением по карьерной лестнице, что с 
трудом выносите претензии своего 
партнера. Раздражение и желание все 
бросить могут одолевать вас, но это 
не лучшее решение. Если будете рубить 
с плеча, то пожалеете о расставании.   

Это время крупных расходов, однако все 
траты этого месяца носят приятный 
характер – можно порадовать себя, 
близких людей, позволить себе то, на 
что вы никогда не решались. В первой 
половине месяца возможны неожи-
данные, но очень приятные сюрпризы.

Состояние организма будет довольно 
уязвимым. Возможно обострение хрони- 
ческих заболеваний. На работе пред-
стоит настоящий аврал, а, кроме того, 
возникнут некие проблемы в бизнесе, 
которые придется решать. 

ОТВЕТЫ НА КРОССВОРД ИЗ ПРЕДЫДУЩЕГО НОМЕРА:
ПО ГОРИЗОНТАЛИ:
1. НАВЫК. 6. СИНЯК. 9. ЛАМПАДА. 10. РЕГБИ. 11. ГЕММА. 12. ХОР. 14. ДОЛГ. 18. СРОК. 20. ПОСЫЛКА. 21. 
ХЛЕБ. 23. ЁЛКА. 24. УЛОВ. 25. СПОР. 26. УБОЙ. 28. ШЕСТ. 29. МИЛИЦИЯ. 30. ЗЯТЬ. 32. МИРТ. 36. ШАХ. 39. 
ГЕРМА. 40. ЛАРЁК. 41. ТОРНАДО. 42. РАМКА. 43. ТАЙНА.
ПО ВЕРТИКАЛИ:
1. НАРЯД. 2. ВЫГУЛ. 3. КЛИЧ. 4. ЖМЫХ. 5. ЛАВР. 6. САГА. 7. НОМЕР. 8. КВАРК. 13. ОПЫТ. 15. ОГЛОБЛЯ. 16. 
КОЛОРИТ. 17. СКЕПСИС. 19. ОРКЕСТР. 22. БУЙ. 23. ЁРШ. 27. РИЗА. 30. ЗАГАР. 31. ТЕРЕМ. 33. ИЕРЕЙ. 34. 
ТЫКВА. 35. ДАТА. 36. ШАРФ. 37. ХРАМ. 38. ФЛОТ.
ОТВЕТЫ НА СЕГОДНЯШНИЙ КРОССВОРД СМОТРИТЕ В СЛЕДУЮЩЕМ НОМЕРЕ!
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По горизонтали: 1. Часть суммы, уплачиваемая вперёд. 6. Мясной цыплёнок в возрасте 60 су-
ток. 10. Искусственный шёлк. 11. Насекомое — вредитель сельского хозяйства. 12. Начало каких-ни-
будь действий, событий. 13. Тонкий слой дерева, срезанный ножом или рубанком. 16. Высший зареги-
стрированный показатель. 18. Овощ. 19. Верхняя долгополая распашная одежда. 21. Рефлекторные 
сокращения диафрагмы, вызывающие сильные вдохи с характерным звуком. 22. Положение судна 
относительно ветра. 25. Большая группа людей. 27. Палка для игры в бильярд. 28. Ограждающее 
покрытие над колесом экипажа, автомобиля. 30. Средство судебной защиты гражданского права. 31. 
Комедия или водевиль лёгкого, игривого содержания. 32. Нагревающийся металлический прибор. 33. 
Скопление людей, сборище. 34. Печатное издание, принадлежащее какой-нибудь партии, организа-
ции. 35. Органическое соединение, содержащее кислород. 37. Часть игры в бридж, когда одна из сто-
рон должна набрать определённое количество очков. 39. Движущаяся масса воды, воздуха. 40. Разряд 
военнообязанных, прошедших военную службу или освобождённых от неё. 41. Фамилия, семейное 
название. 42. 1000 кубических сантиметров. 44. Поворот в политической деятельности. 47. Известня-
ковые плато. 49. Младший княжеский дружинник на Руси X-XII вв. 52. Копьё с зубчатым наконечником 
на длинном ремне. 54. Степень развития, величина, масштаб явления. 55. Непосещение занятий. 
57. Постановление, предписание, устанавливающее порядок чего-нибудь. 58. Лабораторная посуда из 
тугоплавкого стекла. 59. Условное, символическое изображение какого-либо понятия, идеи. 60. Типо-
графский шрифт. 61. Мужской цветной платок, повязываемый вокруг головы.

По вертикали: 1. Узкая снежная гряда, наметённая ветром. 2. Канцелярская принадлежность для 
пробивания отверстий в бумаге. 3. Природная зона субарктики. 4. Напиток. 5. Жидкость с резким кис-
лым вкусом. 6. Опорный пункт. 7. Храбрость, бесстрашие. 8. Небольшой госпиталь. 9. Превращение 
одних веществ в другие или преобразование атомных ядер вследствие их взаимодействия с другими 
элементарными частицами. 14. Мелкое насекомое — вредитель, питающийся соком растений. 15. По-
вар на флоте. 17. Снос самолёта с курса. 18. Вид термической обработки материалов. 20. Изложение 
научной дисциплины. 21. Снежный дом эскимосов. 23. Специально подобранная смесь чего-либо. 24. 
Украшенный жезл — символ власти монарха. 25. Специалист по шитью меховых изделий. 26. Темп 
исполнения музыкального произведения. 28. Морское путешествие. 29. Груз на шнурке для вывер-
ки вертикального направления. 35. Устройство, куда проецируются изображения. 36. Торжественный 
званый вечер. 37. Светлые круги, наблюдаемые с Земли вокруг или вблизи Солнца. 38. Музыкальный 
лад грустной, скорбной окраски. 42. Врач, исправляющий недостатки речи. 43. Горизонтальный уступ 
земной поверхности в ряду других подобных. 45. В пьесе: пояснение автора к тексту. 46. В буддизме: 
блаженное состояние отрешённости от жизни, освобождения от жизненных забот и стремлений. 47. 
Кушанье из мяса домашней птицы. 48. Молочный продукт. 50. Хвойный кустарник с ценной древеси-
ной. 51. Древесная порода, используемая для изготовления мебели. 53. Остроконечный конусообраз-
ный стержень, которым заканчивается верхушка здания. 55. Далёкий от действительности мечтатель, 
фантазёр. 56. Эмблема на форменной фуражке моряков.
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ТЕЛЕЦ ДЕВА КОЗЕРОГ

БЛИЗНЕЦЫ

РАК СКОРПИОН РЫБЫ

ВЕСЫ ВОДОЛЕЙ

КРОССВОРДКРОССВОРД

ОВЕН ЛЕВ СТРЕЛЕЦ

ТЕЛЕЦ ДЕВА КОЗЕРОГ

БЛИЗНЕЦЫ

РАК СКОРПИОН РЫБЫ

ВЕСЫ ВОДОЛЕЙ
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По горизонтали: 2. Два разнородных проводника, составляющие замкнутую цепь. 7. 
Морской разбойник. 9. Словесное или письменное изложение начальству служебных дел 
для их решения. 11. Обратная сторона монеты. 12. Ловкач. 13. Пристанище, прибежище. 
14. Витая верёвка. 15. Приспособление, надеваемое игроками в футбол, хоккей на голень 
для предохранения от ушибов. 16. Глава рода, старейшина на Кавказе. 19. Специалист в 
науке о воспитании детей. 22. Совокупность произведений, исполняемых в театре. 25. Эле-
мент оптической системы, отражающий и направляющий свет. 26. Клубнеплод семейства 
паслёновых с клубнями, богатыми крахмалом. 27. Наливка из ягод с разными пряностями. 
30. Продукт, получающийся в результате перехода из газообразного состояния в жидкое. 32. 
Предприятие торговли. 34. Молитвенно-хвалебное песнопение. 37. Парусная плоскодонная 
рыбачья лодка. 40. Липкий пахучий сок сосны, ели, пихты. 41. Гастрольная поездка. 42. 
Вращающаяся часть в турбине. 43. Стиль голливудских криминальных фильмов, для кото-
рых характерна атмосфера пессимизма, недоверия, разочарования и цинизма. 44. Сладкая 
вязкая масса с орехами. 45. Род верхних тёплых чулок. 46. Воинское звание. 47. Название 
раннехристианских рассказов о жизни Христа.

По вертикали: 1. Недалёкий человек, простак. 2. Пешеходная дорожка. 3. Мера длины. 
4. Мальчик или девочка в отроческом возрасте. 5. Соединительное устройство, переходник. 
6. Прыжок с перевёртыванием тела в воздухе. 8. Музыкальное произведение, состоящее из 
нескольких самостоятельных частей, объединённых общим художественным замыслом. 10. 
Слабая, больная лошадь. 16. Отверстие в оборонительных сооружениях и бронебашнях для 
ведения огня из орудий и пулемётов. 17. Гоночная лодка для академической гребли. 18. Офи-
церское звание в армии и флоте. 19. Сумка для огнестрельных зарядов. 20. Скорбь, глубо-
кая печаль. 21. Приспособление для смертной казни, введённое в употребление во время 
Великой французской революции в 1792 г. 23. Капроновая нить, используемая в кожевенном 
и других производствах. 24. Область пространства иерархических имен интернета. 28. Колю-
щее оружие в виде длинного древка с острым металлическим наконечником. 29. Минерал, 
разновидность берилла зеленовато-голубого цвета. 30. Подача пищи рыбам в аквариуме. 31. 
Крупное млекопитающее тропических стран. 32. В православной церкви: один из двунаде-
сятых праздников. 33. Плетёное особой техникой изделие. 35. Акула, обитающая в Тихом 
и Атлантическом океане. 36. Несущая конструкция пролёта моста. 38. Персонаж пьесы М. 
Горького "На дне". 39. Ядовитое растение, обладающее наркотическими свойствами.

НА ФРОНТІ ЗАГИНУВ ГЕОРГІЙ ШОВКОШИТНИЙ.  
ЙОГО БАТЬКО ОДИН ІЗ ТИХ, ХТО ПЕРЕПОХОВАВ СТУСА, 

ЛИТВИНА І ТИХОГО

1-го вересня біля Малої Токмачки на фронті загинув командир протитан-
кового взводу Георгій Шовкошитний.

«Загинув наш молодший син... З першого дня повномасштабного вторгнення 
він пішов у ТРО, а з 22-го квітня 2022 р. так само добровільно – в ЗСУ. Воював 
під Бахмутом, під Авдієвкою, на Сумщині. Загинув на Запорожжі, як справжній 
Козак!», – написав у мережі Facebook його батько Володимир Шовкошитний, 
письменник і видавець, співавтор тексту Декларації про державний сувере-
нітет України, народний депутат I-го скликання Верховної Ради незалежної 
України, ліквідатор аварії на ЧАЕС, організатор і один із учасників перепоховання 
із Сибіру до Києва останків політв’язнів радянського режиму Василя Стуса, 
Юрія Литвина та Олекси Тихого.

«Щойно ми всім миром збирали кошти на дрони для його підрозділу, а сьогодні 
дізнаємося, що не стало нашого Гоги – це просто не вкладається в голові! 
Йдуть найкращі, а нам залишають нестерпний біль...Вічна слава Герою!», – 
пише дядько Георгія, Віктор Шовкошитний.

ОТВЕТЫ НА СУДОКУ:

ОТВЕТЫ НА КРОССВОРД ИЗ ПРЕДЫДУЩЕГО НОМЕРА:
ПО ГОРИЗОНТАЛИ:
4. ЭХО. 9. ГУМАНИЗМ. 10. ВЕРТУШКА. 11. БИЧ. 12. ИМПОРТЁР. 13. АГИТАТОР. 14. СКУЛА. 15. 
КОПНА. 16. ВИЗИТ. 19. ПРИКЛАД. 21. МЕЛОМАН. 24. БАЛАГАН. 27. ПРЕСТИЖ. 32. ПОКЕР. 33. 
РОЛИК. 34. ДОНОС. 37. КОЛЬРАБИ. 38. АТТЕСТАТ. 39. ВОЛ. 40. ЖЕНИТЬБА. 41. ИСПОВЕДЬ. 
42. РОЙ.
ПО ВЕРТИКАЛИ:
1. БУКМЕКЕР. 2. ЗАКОУЛОК. 3. ДИЕТА. 4. ЭМБРИОН. 5. ОВЧАРНЯ. 6. АРШИН. 7. БУРАТИНО. 
8. ЭКЗОТИКА. 17. ЗАПАД. 18. МЕТРО. 19. ПАБ. 20. ИОЛ. 22. МАТ. 23. НОЖ. 25. АПОЛОГЕТ. 
26. АПЕЛЬСИН. 28. СХОДСТВО. 29. ИКОСАЭДР. 30. БОЛИВАР. 31. ВИТАЛИЙ. 35. ВАЛЬС. 36. 
СТЕПЬ.

ОТВЕТЫ НА СЕГОДНЯШНИЙ КРОССВОРД СМОТРИТЕ В СЛЕДУЮЩЕМ НОМЕРЕ!

КРОССВОРДКРОССВОРД
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Ваш надежный друг и помощник

731 Red Lion Road,731 Red Lion Road,
Philadelphia, PA 19115Philadelphia, PA 19115

ПРЕДОСТАВЛЯЕМ ВАМ ПО РЕЦЕПТУ ВРАЧА ВСЕ СУЩЕСТВУЮЩИЕ 
ПРИНАДЛЕЖНОСТИ, ПРИБОРЫ И ПРИСПОСОБЛЕНИЯ ДЛЯ УХОДА ЗА БОЛЬНЫМИ

Бесплатная
доставка
на дом!

 Tel.: 215-677-8770
Fax.: 215-677-8748

WEBWEB: www. vspmedicalsupply.net: www. vspmedicalsupply.net
E-MAILE-MAIL: vspsupply@verizon.net: vspsupply@verizon.net

• Средства передвижения: 
костыли, ходунки и палочки
• Кислородные 
и дыхательные аппараты 
для использования на дому
• Аппараты для измерения 
давления и сахара в крови

• Диабетическая обувь, 
стельки, носки и чулки
• Лечебные пояса 
и наколенники из 
натуральной шерсти
• Регулируемые 
кресла-помощники

267-971-5807267-971-5807

NAPRAWA KOMPUTEROW:NAPRAWA KOMPUTEROW:
Desktop, Laptop and SerwerDesktop, Laptop and Serwer

Projektowanie, Montowanie i Konfiguracja Projektowanie, Montowanie i Konfiguracja 
Office and home networkOffice and home network

 Bezplatna diagnostyka Bezplatna diagnostyka
 Parental control service Parental control service
  Wykonywanie  komputera na zamowienieWykonywanie  komputera na zamowienie
 Usuwanie wirusow Usuwanie wirusow
 Odtworzanie   informacji Odtworzanie   informacji

YG Construct group

Обращаться по телефону: 445-229-11-29 Ярослав
yarikgont@gmail.com

Опыт работы в США (фото в наличии) 
Работаем аккуратно и качественно.

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ 
УКЛАДКА

▼ ПЛИТКИ, 
▼ МОЗАИКИ, 
▼ ПРИРОДНОГО КАМНЯ

любой сложности 

ОТДЕЛКА 
КУХОНЬ • ВАНН • ПОЛОВ

10783 Bustleton Ave, 10783 Bustleton Ave, 
Philadelphia PA 19116 Philadelphia PA 19116 

267-538-4157267-538-4157

ОБСЛУГОВУЄМО:ОБСЛУГОВУЄМО:
Урочистості та зустрічі.Урочистості та зустрічі.
Сніданки, обіди, вечері.Сніданки, обіди, вечері.
Гарантована доставка.Гарантована доставка.

www.royalpassage.netwww.royalpassage.net

9309 Krewstown Rd., 9309 Krewstown Rd., 
Philadelphia PA 19115 Philadelphia PA 19115 

267-994-4903267-994-4903

•• Сантехніка
•• Обслуговування систем водопроводу
•• Очищення каналізації

267-265-3435

Ремонт і установка
 Водонагрівачів
 Кондиціонерів
 Опалювальних систем




